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\\\ Prawo i Sprawiedliwość
PiS stara się zmienić swój wizeru-

nek partii zjednoczonej wokół kwestii 
smoleńskiej, Jarosława Kaczyńskiego 
i Antoniego Macierewicza. Nowymi 
twarzami są prezydent Andrzej Duda 
i oficjalna kandydatka na premiera 
Beata Szydło. Najważniejsze założe-
nia programowe to:
– przyznanie prezydentowi prawa 
wydawania na wniosek Rady Mini-
strów rozporządzeń z mocą ustaw;
– obniżenie wieku emerytalnego do 
65 lat;
– wprowadzenie trzeciej stawki po-
datkowej w wysokości 39% dla osób 
zarabiających powyżej 300 tys. zł 
(z wyłączeniem osób tworzących no-
we miejsca pracy);
– podnoszenie kwoty wolnej od po-
datku do wysokości minimum egzy-
stencji;
– wprowadzenie ulg podatkowych ze 
względu na ilość dzieci w rodzinie;
– utrzymanie zróżnicowanych stawek 
podatku VAT przy jednoczesnym ob-
niżaniu stawki podstawowej;
– utrzymanie przez państwo kontroli 
nad spółkami o strategicznym zna-
czeniu;
– zachowanie bezpłatnej edukacji 
w szkołach podstawowych, średnich 
i na wyższych uczelniach państwo-
wych;
– wycofanie skutków reformy edu-
kacji z 1999 – m.in. powrót 8-letniej 
szkoły podstawowej, 4-letniego lice-
um, 5-letniego technikum i likwidacja 
gimnazjów;
– obniżenie składki emerytalno–ren-
towej młodych pracowników o 50%.

\\\ Platforma Obywatelska
Partia współtworzy rząd od 8 lat, 

nie zrealizowała w tym czasie wie-
lu obietnic z poprzednich kampanii 
wyborczych (zniesienie abonamentu 
RTV, zniesienie meldunku, obniże-
nie podatków etc.) Oto nowy zestaw 
obietnic:
– stworzenie w ciągu 10 lat 50 tys. 
nowych mieszkań na wynajem;
– ograniczenie przywilejów związ-
ków zawodowych;
– zniesienie składek ZUS i NFZ. Osoby 
zatrudnione na jednolitym kontrakcie 
będą płacić wyłącznie jednolity poda-
tek dochodowy;
– wprowadzenie profilaktyki stoma-
tologicznej, przypisując każdą szkołę 
do konkretnego gabinetu stomatolo-
gicznego;

– utrzymanie wydatków na armię na 
poziomie co najmniej 2% PKB;
– wprowadzenie jednolitego kon-
traktu, który wyprze umowy cywil-
noprawne trwające ponad miesiąc;
– obrona fundamentów UE w zakresie 
wolnego przepływu osób, pracowni-
ków i usług;
– zniesienie obowiązkowych egzami-
nów na zakończenie szóstej klasy;
– wprowadzenie mieszanego syste-
mu wyborczego do Sejmu i Senatu tj. 
połączenie JOW i proporcjonalnego 
rozdziału mandatów;
– wprowadzenie minimalnej stawki 
godzinowej 12 zł dla umów cywilno-
prawnych (zlecenia);
– wprowadzenie 10-procentowej 
stawki podatkowej dla osób o ni-
skich dochodach.

\\\ Kukiz ‚15
Paweł Kukiz odniósł suk-

ces w wyborach prezydenckich, 
jednak stworzenie jednolitego 
ugrupowania, nie mówiąc o jego 
programie to już inna sprawa. Po-
jawiają się różne informacje od 
obniżenia wieku emerytalnego 
do 50 lat, po podwyżkę o 2000 
złotych dla każdego. Znane i roz-
poznawalne są dwa punkty pro-
gramu:
– wprowadzenie Jednomandato-
wych Okręgów Wyborczych;
– zmiana systemu politycznego 
w Polsce.

\\\ Zjednoczona Lewica
Chodzi oczywiście o lewicę zjedno-

czoną wokół Leszka Millera i Janusza 
Palikota. Zrzesza ona lewicę pochodzą-
cą z SLD, Ruchu Palikota i mniejszych 
środowisk lewicowych, ekologicznych 
i feministycznych. Obietnice: 
– wprowadzenie płacy minimalnej 
2500 zł miesięcznie;
– minimalna płaca godzinowa 15 zł, 
w tym dla zatrudnionych na podsta-
wie umów cywilnoprawnych;
– zero ZUS przez 18 miesięcy dla film 
zatrudniających pierwszego i drugie-
go pracownika;
– walka z umowami śmieciowymi; 
– obniżenie wieku emerytalnego;
– podniesienie najniższych emerytur 
o 200 zł;
– zwolnienie z podatków PIT docho-
dów do 21 tys. zł rocznie;
– przywrócenie 40-procentowej 
stawki PIT dla osób o najwyższych 
dochodach;

– obniżka VAT do 21%;
– wzrost publicznych nakładów na 
zdrowie do 7% PKB 
– przeciętnego poziomu UE;
– darmowe leki dla najuboższych se-
niorów;
– refundacja leczenia niepłodności 
metodą in vitro;
– likwidacja gimnazjów;
– przeznaczenie 60% wzrostu PKB 
w skali roku na badania, rozwój i in-
westycje w naukę;
– wprowadzenie zakazu eksmisji na 
bruk;
– zwiększenie liczby mieszkań na wy-
najem;
– likwidacja funduszu kościelnego;
– wyprowadzenie lekcji religii ze 
szkół. 

\\\  Polskie Stronnictwo 
Ludowe
PSL przeżywa w tej kampanii du-

że problemy związane z informacja-
mi o uwikłaniu jej członków w afery 

i nielegalną działalność. Poza tym 
partii ciążą wciąż pojawiające się in-
formacje o załatwianiu przez urzędni-
ków związanych z PSL–em pracy swo-
im krewnym i znajomym. A program?
– rozwiązanie Senatu;
– powołanie izby samorządowej;
– utrzymanie publicznej edukacji 
i służby zdrowia;
– upublicznienie wszystkich teczek 
peerelowskich służb;
– poprawienie stosunków z Rosją 
i Niemcami;
– odbiurokratyzowanie i uproszcze-
nie przepisów prawnych utrudnia-
jących prowadzenie działalności go-
spodarczej;
– wprowadzenie podatku rodzinnego 
umożliwiającego wspólne rozliczanie 
rodzin;
– wspieranie ekologicznej agrotury-
styki i działanie dążące do decentra-
lizacji władzy w Polsce. 

\\\  Nowoczesna 
Ryszarda Petru
Jedyne ugrupowanie, które nie 

wstydzi się mówić o liberalizmie w go-
spodarce. Jako że lider Nowoczesnej 
jest ekonomistą, postulaty partii także 
dotyczą najczęściej tej kwestii:
– budowa nowoczesnego społeczeń-
stwa opartego o innowacyjną przed-
siębiorczość;
– wolność gospodarcza;
– budowa społeczeństwa obywatel-
skiego;
– promowanie wykształcenia, aktyw-
ności, uczestnictwa obywateli w rzą-
dzeniu państwem;
– obniżenie kosztów pracy;
– ograniczenie udziału państwa w go-
spodarce i dofinansowywania nieren-
townych branż;
– likwidacja przywilejów grup zawo-
dowych (jak np. górnicy i rolnicy);
– transfer polskich odkryć naukowych 
do gospodarki;
– reforma systemu opieki zdrowotnej, 
równy dostęp dla wszystkich, nieza-
leżnie od dochodów, miejsca zamiesz-
kania i stanu zdrowia;
– walka z biurokracją krępującą roz-
wój przedsiębiorczości, uproszczenie 
procedur;
– przejrzyste i jednoznaczne przepisy;

– pozbawienie partii politycznych fi-
nansowania z budżetu państwa;
– ograniczenie do dwóch kadencji 
w parlamencie;
– możliwość głosowania w wyborach 
przez Internet.

\\\ KORWiN
Ugrupowanie związane z Janu-

szem Korwin–Mikkem, znanym eks-
centrykiem i eurosceptycznym 
europosłem wielokrotnie karanym 
na forum europejskim za swoje kse-
nofobiczne wypowiedzi. Program 
KORWiN ma zdecydowanie prawi-
cowy:
– odbudowa podstawowych wartości 
polskiej kultury i cywilizacji łacińskiej 
oraz chrześcijańskich fundamentów 
moralnych społeczeństwa;
– budowa państwa prawa, sprawied-
liwych i sprawnych rządów opartych 
o zasadę pomocniczości;

– realizacja odwiecznych dążeń czło-
wieka do wolności;
– poszanowanie własności prywatnej 
obywateli i owoców ich pracy;
– zabieganie o realizację polskiego in-
teresu narodowego na arenie między-
narodowej i optymalnych warunków 
rozwoju Rzeczypospolitej Polskiej;
– umocnienie roli rodziny oraz two-
rzenia sprzyjających warunków dla 
jej rozwoju.

\\\ Partia Razem
Razem to lewicowy (w odróżnie-

niu od Kukiz ‚15) ruch antysytemowy. 
Ruch nie ma liderów ani członków 
znanych z pierwszych stron gazet. 
Jest to raczej grupa anarchistyczna 
działająca dzięki portalom społecz-
nościowym i budowana całkowicie 
oddolnie, przy tym zaskakująco zy-
skująca na znaczeniu. Postulaty:
– wprowadzenie minimalnej płacy 
godzinowej w wysokości 15 złotych 
brutto dla umowy o pracę na czas 
nieokreślony i 20 złotych brutto dla 
wszystkich innych rodzajów umów;
– 35-godzinny tydzień pracy;
– zwiększenie uprawnień Państwowej 
Inspekcji Pracy;
– wprowadzenie jawności płac;
– ograniczenie czasu handlu w nie-
dziele i święta, również w supermar-
ketach;
– podniesienie kwoty wolnej od po-
datku do dwunastokrotności mini-
mum socjalnego;
– wprowadzenie progresywnej skali 
podatkowej, według której mniej za-
rabiający będą płacić niższe, a więcej 
zarabiający – wyższe podatki niż dziś;
– wprowadzenie stawki podatkowej 
„dla prezesów” – 75% od dochodów 
powyżej 500 000 złotych rocznie;
– stworzenie państwowego progra-
mu budowy mieszkań pod wynajem, 
finansowany bezpośrednio z budżetu 
centralnego;
– finansowanie służby zdrowia bez-
pośrednio z budżetu państwa, a nie 
ze składek zdrowotnych;
– zatrzymanie komercjalizacji opieki 
zdrowotnej;
– zapewnienie powszechnego dostę-
pu do antykoncepcji;
– wprowadzenie refundacji środków 
antykoncepcyjnych i pełna refundacja 
zabiegów in vitro;
– bezpłatne podręczniki w szkołach 
podstawowych i średnich;
– powiązanie nakładów na edukację 
z PKB;
– zatrzymanie prywatyzacji szkół;
– stopniowe odtworzenie sieci lokal-
nych połączeń kolejowych i autobu-
sowych;
– ograniczenie wynagrodzenia posel-
skiego do trzykrotności płacy mini-
malnej;
–  w p rowa d z e n i e  j e d n o l i te g o , 
480-dniowego urlopu rodzicielskie-
go, dzielonego po równo pomiędzy 
rodziców;
– stworzenie nowych miejsc pracy 
w przemyśle.

Tomasz Zaborowicz

Karuzela obietnic
W nadchodzących wyborach liczyć się będzie tylko kilka 
ugrupowań, ale wszyscy bez wyjątku gotowi są składać liczne 
obietnice przedwyborcze. Szczegółowo przepytamy polityków 
kandydujących do Parlamentu w czasie organizowanej przez 
Przegląd Piaseczyński debaty, dziś rzut oka na obietnice już 
złożone przez ważniejsze ugrupowania.
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O d początku swojego istnienia 
szkoła w Zalesiu Dolnym nie 

miała sali gimnastycznej. To znaczy 
zbudowano przy niej salę, która miała 
pełnić tę funkcję, ale bardziej nada-
wała się ona do przedstawień teatral-
nych niż wychowania fizycznego. Od 
początku istnienia placówki mówiło 
się więc o konieczności rozbudowy. 
Zazwyczaj jednak tylko się mówiło.

– Jako absolwentka tej szkoły pa-
miętam, że o braku sali mówiło się 
jeszcze kiedy byłam uczennicą – mówi 
Agnieszka Majewska, przewodniczą-
ca Rady Rodziców. – Minęło kilka lat, 
a w szkole nadal nie ma warunków do 
prowadzenia normalnych zajęć z wf-u. 
Nasze dzieci nie mogą więc ćwiczyć 
tak, jakbyśmy tego chcieli i tak, jak 
przewiduje to minimum programowe 
z wychowania fizycznego.

Mijały lata i nic się nie zmieniło. 
– Przed wyborami każda władza za-

pewniała nas, że remont ruszy wkrótce 
po wyborach, a potem okazywało się, 
że choć jest taka wola ze strony władz, 
to zawsze coś stawało na przeszkodzie. 
Na poważnie tematem zajęto się jednak 
dopiero jakieś 6 lat temu – mówi Piotr 
Borkowski, wiceprzewodniczący Rady 
Rodziców. – Okazało się jednak, że nie 
jest to sprawa prosta, bo nie rozwią-

zana jest sprawa własności gruntów. 
Uregulowanie jej trwało 4 lata. Potem 
jeszcze pojawił się problem konserwa-
tora zabytków, który musiał wyrazić 
zgodę na przebudowę, no i załatwienia 
wszystkich formalności. 

Przed wakacjami wydawało się, że 
wszystko zmierza wreszcie w dobrym 
kierunku. Gotowy był projekt, zgoda 
konserwatora i wniosek o pozwole-
nie na budowę. W budżecie miasta 
zarezerwowano pieniądze na pierw-
szy etap inwestycji. Chodziło nie tylko 
o wyburzenie starej sali i budowę no-
wej, ale też dostawienie do przelud-
nionej podstawówki nowego skrzydła 
i remontu starego. 

– Pod koniec minionego roku 
szkolnego odbyło się spotkanie ro-
dziców z władzami miasta – mówi Ag-
nieszka Majewska. – Usłyszeliśmy, że 
prace rozpoczną się już w lipcu, a więc 
w okresie, kiedy szkoła nie funkcjonu-
je. Bardzo nas to ucieszyło. Wszyscy, 
zadowoleni, rozjechali się na wakacje. 
Niestety, prace nie ruszyły, a pod ko-
niec sierpnia zupełnie przypadkiem, 
przeglądając w internecie projekty 
uchwał i załączniki na stronie Gmi-
ny, dowiedziałam się, że radni mają 
przegłosować zdjęcie pieniędzy z in-
westycji i przesunięciem ich na rok 

2017. Nikt nas o tym nie informował, 
poczuliśmy się zlekceważeni.

Rodzice i reprezentacja dyrekcji 
szkoły interweniowali na sesji Rady 
Miasta. Okazało się, że władzom nie 
udało się uzyskać pozwolenia na bu-
dowę w przewidywanym terminie. 
Nie można więc było rozpisać prze-
targu i rozpocząć budowy. Pieniądze 
na inwestycję przepadłyby.

– Planowaliśmy poinformować 
o trudnościach dyrekcję i rodziców 
po wakacjach – tłumaczy Krzysztof 
Kasprzycki, asystent burmistrza. – 
Niestety w kwestiach inwestycji nie 
zawsze wszystko przebiega gładko. 
Nie odwołujemy tej inwestycji, ale 
musimy ją przesunąć. Wierzę, że roz-
poczniemy prace jeszcze w grudniu.

Krzysztof Kasprzycki nie chce jed-
nak z ręką na sercu obiecać, że uda się 
dotrzymać tego terminu. Pozwolenie 
na budowę wprawdzie już jest, ale nie 
odbył się jeszcze przetarg. Ewentualni 
wykonawcy mogą mieć wiele pytań 
do specyfikacji inwestycji, co opóźni 
rozstrzygnięcie, może się także okazać, 
że przegrani w przetargu oprotestują 
jego wynik. Rozpatrzenie skarg i wnio-
sków oraz uzgodnienie z wykonawcą 
wszystkich szczegółów i podpisanie 
umowy może się przeciągnąć. 

– My rozumiemy, że to nie są proste 
sprawy – mówi Agnieszka Majewska. 
– Czujemy się jednak pomijani w do-
stępie do informacji i pomimo częstych 
spotkań z władzami, na których otwar-
cie mówiliśmy, jak ważna jest dla nas ta 

sprawa, nie jesteśmy informowani o np. 
przesuwaniu pieniędzy, czy kolejnych 
pojawiających się trudnościach. Nikt tu 
nie mówi o codziennym raportowaniu, 
ale o przekazaniu istotnych informacji 
i wynikających z nich opóźnień mają-
cych wpływ na funkcjonowanie całej 
szkoły, telefon do dyrektora placówki 
nie jest rzeczą niewykonalną i to nam 
wystarczy. Po raz kolejny obiecano nam 
rozpoczęcie prac, a potem nikt nawet 
nie zechciał poinformować dyrekcji, czy 
rodziców, że terminu znów nie da się 
dotrzymać. Tymczasem nasze dzieci 
nadal ćwiczą w warunkach, które już 
60 lat temu, w czasie otwierania szkoły, 
uważane były za niewystarczające. 

Tomasz Zaborowicz

Szkoła cierpliwości

r e K L A m A

\\\  Budżet obywatelski 
w Górze
Głosowanie nad budżetem oby-

watelskim odbywać się będzie od 
1 do 15 października.

Swój głos może oddać miesz-
kaniec gminy Góra Kalwaria, który 
ukończył 16 lat. Każdy może wybrać 
maksymalnie trzy projekty, na które 
zagłosuje. Ankiety można będzie wy-
pełniać w Urzędzie Miasta i Gminy (ul. 
3 Maja 10), Ratuszu (ul. Ratuszowa 
1), OSiR (ul. Pijarska 119), SPZOZ (ul. 
Por. J. Białka 4), Ośrodku Kultury (ul. 
Por. J. Białka 4). Głosować można tak-
że przez Internet. Wystarczy pobrać 
ankietę i wypełnić ją odręcznie. By 
głos był ważny należy wysłać wyraź-
ne zdjęcie lub skan ankiety na adres 
budzet_obywatelski@gorakalwaria.
pl. Wśród projektów znalazły się: 
budowa nawierzchni jezdni przy ul. 
Batalionu Czwartaków, rewitalizacja 
nadwiślańskiej przystani „Brzanka”, 
rewitalizacja wiślanej skarpy i zago-
spodarowanie jej na park miejski.

\\\  Komisje wyborcze
Gmina Lesznowola zachęca to 

zgłaszania się do pracy podczas 
październikowych wyborów.

Do 2 października można zgła-
szać swoje kandydatury na członków 
Obwodowych Komisji Wyborczych 
w wyborach do Sejmu i Senatu RP. 
Obecnie otwarte są listy rezerwowe 

dla zainteresowanych kandydatów. 
Wszystkie niezbędne informacje na 
temat tego, kto może zostać człon-
kiem OKW oraz wzór zgłoszenia 
dostępne są na stronie internetowej 
gminy www.lesznowola.pl.

\\\  Stop grypie
W Lesznowoli ruszyły szczepie-

nia przeciw grypie.
Coroczna akcja lesznowolskiego 

samorządu skierowana jest do naj-
starszych mieszkańców gminy. Osoby, 
które ukończyły 60. rok życia mogą 
skorzystać z bezpłatnego szczepienia 
przeciw grypie. Zainteresowani po-
winni zgłaszać się do placówek przy 
ul. Granicznej 33c, ul. Słonecznej 273 
i ul. Górskiego 4. Akcja trwa do 18 
grudnia.

\\\  E-spotkania
Biblioteka Miasta i Gminy Pia-

seczno prowadzi akcję e-motywacja. 
Jest to sześć inspirujących, wir-

tualnych spotkań. W atmosferze kre-
atywności będą odbywać się wideo-
konferencje. Od października spotka-
nia odbywać będą się w czwartki od 
11.00. Konferencje przeznaczone są 
dla osób starszych. Seniorzy będą mo-
gli brać udział w różnotematycznych 
spotkaniach z ciekawymi gośćmi. 
Pierwsze spotkanie 8 października. 
Gościem będzie Emilia Krakowska.

Redakcja

\\\    W SKRÓCIE

Dwójka w Zalesiu Dolnym to jedyna szkoła w Piasecznie, która 
nie ma sali gimnastycznej z prawdziwego zdarzenia. Uczniowie 
czekają na nią od... 1955 roku. Jeszcze w czerwcu władze 
miasta zapewniały rodziców i dyrekcję, że prace ruszą w lipcu. 
Nie ruszyły do dziś, a pieniądze na rozbudową wycofano 
z tegorocznego budżetu.
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GMINA LESZNOWOLA

Ochotnicza Straż Pożarna 
w Piasecznie opuściła ponad 
stuletni budynek przy ul. 
Puławskiej 3. 19 września 
o godz. 12.00 nastąpiło 
uroczyste otwarcie nowej 
strażnicy OSP. 

T a w pełni nowoczesna sie-
dziba przy ul. Dworcowej 19 

o powierzchni 620 metrów kwadra-
towych i garażem na trzy wozy bojo-

we została wybudowana z pieniędzy 
Urzędu Miasta w Piasecznie za ponad 
dwa miliony złotych. Jak mówi Pre-
zes Wojciech Miazga, nowa strażnica 
wyposażona jest w najnowocześniej-
szy sprzęt, w tym jeden ciężki wóz 
bojowy typu Skania, średni typu Star 
oraz bus brygadowy do przewozu lu-
dzi i sprzętu, w tym agregatów, butli 
tlenowych i przyczepy z łodzią ratow-
niczą. Wszystko zostało sfinansowane 
przez UM Piaseczna oraz Krajowy Sy-
stem Ratowniczo-Gaśniczy. Cały ten 

nowoczesny sprzęt jest obsługiwany 
przez 26 strażaków, w tym 11 kobiet.

Po odegraniu Hymnu Narodowe-
go, otwarcie nowej siedziby OSP inau-
gurował przemową Burmistrz Miasta 
i Gminy Piaseczno Zdzisław Lis. Na-
stępnie Naczelnik OSP Piaseczno Ro-
bert Jakubowski przypomniał dostoj-
nym gościom historię OSP w naszej 
gminie. Swoją przemową uświetnił 
tę uroczystość również Wiceprezes 
Rady Ministrów Janusz Piechociński, 
a ksiądz Andrzej Krynicki z kościoła 

pw. św. Anny poświęcił nowy budy-
nek. W uroczystości uczestniczy-
ły również drużyny gminnych OSP, 
przedstawiciele Zawodowej Straży 
Pożarnej w Piasecznie oraz rodziny 
strażaków i mieszkańcy. Dzięki tej in-
westycji Piaseczno stało się miejscem 

bezpieczniejszym. Wszyscy znamy 
poświęcenie oraz profesjonalizm na-
szych dzielnych strażaków. Cieszymy 
się z nowego budynku OSP i życzymy 
im dobrej pracy w nowej siedzibie.

Tekst i zdjęcia
Ryszard Pako Fajer

Strażnica OSP otwarta

Plan Gospodarki Niskoemisyjnej przyjęty przez Radę Gminy 
Podczas ostatniej Sesji Rady Gmi-

ny Uchwałą Nr 137/XII/2015 z dnia 
11 września Rada Gminy Lesznowola 
przyjęła „Plan Gospodarki Niskoemi-
syjnej dla Gminy Lesznowola” opra-
cowany w ramach projektu współfi-
nansowanego ze środków Funduszu 
Spójności w ramach Programu Ope-
racyjnego Infrastruktura i Środowisko 
2007-2013.

Niska emisja to emisja pochodzą-
ca z tzw. niskich emitorów czyli urzą-
dzeń przeznaczonych do wytwarzania 
ciepła grzewczego, takich jak kotły 
i piece, z których spaliny są emito-
wane przez kominy niższe niż 40 m  
(w rzeczywistości zanieczyszczenia 
emitowane są głównie emitorami 
o wysokości około 10 m, co powoduje 
rozprzestrzenianie się zanieczyszczeń 
po najbliższej okolicy). Niska emisja ta 
także emisja komunikacyjna, czyli emi-
sja pochodząca ze spalania paliw w sil-
nikach pojazdów samochodowych.

Z uwagi na wymagane przez Unię 
Europejską zmniejszenie emisji gazów 
cieplarnianych rekomendowane jest, 
aby samorządy opracowały i realizo-
wały Plany Gospodarki Niskoemisyj-
nej. Są to dokumenty strategiczne, 
w których zostają uporządkowane 
i zorganizowane działania sprzyjające 
osiągnięciu celów określonych w pa-
kiecie klimatyczno-energetycznym do 
roku 2020: podniesienie efektywności 

energetycznej, zwiększenie wykorzy-
stania odnawialnych źródeł energii 
oraz redukcja emisji gazów cieplarnia-
nych. 

Na opracowanie Planu Gospo-
darki Niskoemisyjnej Gmina Lesz-
nowola uzyskała dofinansowanie 
ze środków Unii Europejskiej - Pro-
gramu Operacyjnego Infrastruktura  
i Środowisko 2007-2013, Działanie 9.3 
Termomodernizacja obiektów uży-

teczności publicznej - plany gospodar-
ki niskoemisyjnej w ramach konkursu 
ogłoszonego przez Narodowy Fundusz 
Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej.

W ramach działań związanych 
z opracowaniem dokumentu wykona-
no ocenę aktualnego stanu i uwarun-
kowania środowiska w zakresie niskiej 
emisji na terenie gminy oraz przepro-
wadzono inwentaryzację źródeł i wiel-

kości emisji dwutlenku 
węgla (CO2). Następnie 
wyznaczony został cel 
redukcji emisji CO2 do 
roku 2020 na terenie 
Gminy Lesznowola 
oraz zdefiniowano cel 
strategiczny: Popra-
wa jakości powietrza 
atmosferycznego na 
terenie Gminy Leszno-
wola poprzez dążenie 
do osiągnięcia celów 
określonych w pakiecie 
klimatyczno-energe-
tycznym do roku 2020. 
Cel ten ma być reali-
zowany poprzez cele 
szczegółowe i kierunki 
działań, które pogru-
powano wg sektorów 
użytkowników energii. 
Każdemu zadaniu przy-
pisane zostały lata re-

alizacji oraz źródła finansowania (bu-
dżet gminy, środki zewnętrzne):

Użyteczność publiczna, m.in.:
§ termomodernizacja budynków uży-

teczności publicznej,
§ remont budynków komunalnych,
§ konserwacja kotłowni i wentylacji,
§ wprowadzenie systemu „zielonych 

zamówień publicznych”;

Mieszkalnictwo, m.in.:
§ promocja mechanizmów finanso-

wych dotyczących montażu kolek-
torów słonecznych, ogniw fotowol-
taicznych i innych źródeł energii 
realizowanych przez Narodowy 
Fundusz Ochrony Środowiska i Go-
spodarki Wodnej,

§ edukacja ekologiczna lokalnej spo-
łeczności, promocja efektywności 
energetycznej, odnawialnych źródeł 
energii, ekologicznego trybu życia,

§ kontrola gospodarstw domowych 
w zakresie gospodarowania odpa-
dami;

Przemysł i usługi:
§ edukacja przedsiębiorców pro-

wadzących działalność na terenie 
gminy w zakresie promocji efektyw-

ności energetycznej i odnawialnych 
źródeł energii;

Oświetlenie uliczne:
§ konserwacja oświetlenia ulicznego;

Transport, m.in.:
§ budowa i modernizacja dróg gmin-

nych,
§ budowa ścieżek rowerowych 

o funkcji komunikacyjnej,
§ budowa parkingów typu „Parkuj 

i Jedź”,
§ promocja i wsparcie transportu 

publicznego,
§ promowanie zachowań energoo-

szczędnych w transporcie.

Najważniejsze korzyści dla lokal-
nej społeczności płynące z realizacji 
Planu Gospodarki Niskoemisyjnej to 
możliwość ubiegania się o fundusze 
zewnętrzne, oszczędność w zużyciu 
energii finalnej, racjonalne wykorzy-
stanie paliw oraz poprawa jakości po-
wietrza na terenie gminy. 

Urząd Gminy Lesznowola serdecz- 
nie dziękuje Mieszkańcom, którzy włą-
czyli się w opracowanie dokumentu.

Katarzyna Trębicka 
UG Lesznowola 
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\\\  MIEJSCE: Gołków, obok zabyt-
kowej stacji kolejki wąskotorowej 
projektu tego samego architekta co 
kościół w Jazgarzewie, obok peronu 
usypanego z ziemi, który ma ze sto 
lat, koło torów, czynnych dzisiaj wy-
łącznie turystycznie, ale również ma-
jących dokładnie sto lat. Piękny, upo-
rządkowany, cztery ławeczki, wyty-
czona „alejka”, kwiaty oraz stare drze-
wa, które pamiętają lata świetności 
kolejki. Idea powstania skwerku była 
zacna. Michał Rosa – wiceprzewod-
niczący Rady Miejskiej oraz inicjator 
budowy skwerku – przypomina, że 
wcześniej teren ten był kompletnie 
zarośnięty. W dodatku dość niebez-
pieczny – kilka lat temu zamordowa-
no tu człowieka. Oprócz tego starsi 
mieszkańcy Gołkowa wspominali ten 
teren jako park lub poczekalnię kole-
jową. Skwerek, jako jedyne miejsce 
w Gołkowie, miał być po prostu za-
gospodarowanym terenem, w którym 
mieszkańcy mogą usiąść, odpocząć, 
przeczytać gazetę lub porozmawiać 
w cieniu starych drzew.

\\\    PROBLEM: Głębokie menel-
skie tradycje w Gołkowie. Przez wie-
le lat zajmowali pamiętający czasy 
przedwojenne pustostan – sąsiadują-
cy ze sklepem dobrze zaopatrzonym 

w tanie alkohole. Znalazł się właści-
ciel, ogrodził, menele przenieśli się 
naprzeciwko. Tam zajmowali garaż 
pewnej zrujnowanej nieruchomości, 
którą starsi mieszkańcy pamiętają ja-
ko piekarnię. Właściciele teren ogro-
dzili i menele musieli się wynieść. 
Szczęśliwie dla nich właśnie powstał 
skwerek – ławeczki, kwiaty, cień. Nic 
lepszego im się chyba w życiu nie 
przytrafiło. W czym problem? No 
chyba nie dla nich gmina uporządko-
wała to miejsce. Nic przyjemnego dla 
matki z dzieckiem siedzenie w dymie 
papierosowym i słuchanie pijackich 
wywodów – jeżeli nie zajmują akurat 
wszystkich dostępnych ławeczek.

\\\    ROZWIĄZANIE: Michał Rosa 
mówi, że usiłuje tę sytuację naprawić. 
Pomaga mu w tym straż miejska. Ko-
mendant nakazał strażnikom, aby pre-
wencyjnie przejeżdżali koło skwerku, 
kiedy jadą akurat do Głoskowa, Złoto-
kłosu lub w tamtym kierunku. Radny 
z tego okręgu twierdzi, że podjeżdżają 
nawet kilka razy dziennie. Faktycznie, 
rozmawiamy w tym miejscu 15 minut 
i kiedy odchodzimy, podjeżdża straż 
miejska. Meneli w tym czasie tutaj 
nie ma. Są kilkadziesiąt metrów dalej. 
Siedzą sobie na pustakach w środku 
krzaków. Straż to wie, ale widząc, że 

na skwerku jest spokój, odjeżdża. Do 
tego zainstalowano kamery, które 
zresztą zniszczono, ale kolejne opan-
cerzono i zamontowano blokady na 
słupach, tak aby nikt się nie mógł po 
nich wspiąć.

Straż miejska przez ostatnie dwa 
miesiące wystawiła kilkadziesiąt 
mandatów. Mało. Tyle że wcześniej 
wystawiała dużo więcej. Menele to nie 
są idioci. Przenieśli się więc na wspo-
mniane pustaki kilkadziesiąt metrów 
dalej i tam piją. Ale na skwerek wraca-
ją pospać, poleżeć, wypocząć, pogadać 
w ładnym miejscu z kolegami. Gmina 
postawiła więc regulamin, który zaka-
zuje przebywania na terenie skwerku 
osobom pod wpływem alkoholu. Te-
raz straż miejska może znowu wysta-
wiać im mandaty. Problem w tym, że 
niektórzy z nich nie posiadają mająt-
ku, większość nie posiada nawet kon-
ta. Czasem przyjeżdża policja. Jeżeli 
klient się awanturuje, zdarza się, że 
jest wieziony na dołek. I co? I wraca. 
Co mu tam dołek. 

O tyle dobrze, że faktycznie stało 
się bezpieczniej. O krzakach, które by-
ły tutaj wcześniej, można by napisać 
bardzo długi reportaż. Szkoda tylko, 
że nie spełnia swojej roli.

Tekst i zdjęcie
Maja Horowitz

Central Menel Park

Rozpoczęły się prace 
nad budżetem na 2016. 
Przez najbliższe miesiące 
radni i urzędnicy będą 
pracowali nad tym, 
na co wydać 
nasze pieniądze.

Bieżący miesiąc to niemal ostatni 
dzwonek, aby przypomnieć na-

szym przedstawicielom potrzeby 
i oczekiwania związane z przyszło-
rocznym budżetem. Wnioski i pomy-
sły będą wkrótce dyskutowane na 
komisjach i w odpowiednich wydzia-
łach merytorycznych urzędów, dlate-
go ważne, aby jak najszybciej dotarły 
w odpowiednie miejsca.

\\\ Gdzie i komu?
Na wstępie warto przypomnieć, 

że za wszystkie nieszczęścia dokoła 
nas nie odpowiada gmina – jest jesz-
cze powiat czy województwo. Składa-
jąc wniosek w sprawie np. naprawy 
drogi, warto wcześniej sprawdzić, 
do kogo należy – dzięki temu nasza 
prośba trafi od razu we właściwe ręce. 
Adresując wnioski, pamiętajmy też 
o właściwym wskazaniu odbiorcy – 
ogólne hasło gmina czy burmistrz 
może nie być najszybszą drogą. Jeżeli 
wiemy, jaki wydział zajmuje się tema-
tem, który chcemy poruszyć, możemy 
zaadresować pismo właśnie tam. Do-
brym rozwiązaniem jest też przeka-
zanie tematu do radnego z terenu – 
dzięki temu zyskujemy potencjalnego 
sprzymierzeńca w załatwieniu spra-
wy. Składając na ręce burmistrza czy 
starosty prośbę o realizacje inwestycji 
na drogach wyższych kategorii – wo-
jewódzkich czy krajowych – musimy 
się liczyć z tym, że teraz to oni, z pozy-
cji petenta, będą przekazywać nasze 
wnioski marszałkom czy ministrom 
– sami nie mają prawa inwestować na 
nie swojej własności.

\\\ O co i na co?
Najpopularniejsze zakresy tema-

tyczne to oczywiście drogi, chodniki 
i szeroko pojęta infrastruktura oraz 
oświata i edukacja w każdej postaci. 
Wnioskując o coś, warto wcześniej 
zasięgnąć języka u sołtysa, radnego 
bądź urzędnika. Część inwestycji bę-
dzie można przeprowadzić niemalże 
od razu – jak remont drogi tłuczniem 
czy poprawienie zapadniętej kostki 
– inne będą już wymagać większego 
zaangażowania biurokratycznego. 
Nowe inwestycje to projekty i pozwo-
lenia, często także wykup gruntów 
pod nie przez samorządy, co wydłuża 
cały proces, zwiększa też jego koszt. 
Sprawdzając wcześniej, oszczędzimy 
sobie ewentualnych rozczarowań co 
do np. czasu realizacji zadania. Po-
zwala to też właściwie sprecyzować 
nasze żądanie – czy będzie to realiza-
cja inwestycji, prace projektowe, czy 
ustalenia z innymi podmiotami.

\\\ Skąd te pieniądze?
Budżet gminy Piaseczno rok rocz-

nie nieco się powiększa, zależnie od 
przyjętego poziomu deficytu może 
wynieść ponad 350 milionów złotych. 
Gro tych pieniędzy, zazwyczaj około 
połowy, pochłaniają wydatki na edu-
kację – i chodzi tu zarówno o funkcjo-
nowanie szkół i przedszkoli, jak też 
remonty placówek i nowe inwestycje. 
Można z dużą dozą pewności przyjąć, 
że największym projektem realizo-
wanym w przyszłym roku powinno 
być rozpoczęcie budowy nowej szko-
ły przy Dworcowej. Z kolei powiat, 
z dużo mniejszym budżetem i zdecy-
dowanie większymi obciążeniami na 
tzw. janosikowe, szykuje się m.in. do 
budowy nowej hali sportowej przy 
liceum na Chyliczkowskiej. Na co jesz-
cze samorządy wydadzą pieniądze? 
Po części zależy to także od nas.

Krzysztof Dynowski

Budżet – to ważne!

r e K L A m A

W ubiegły piątek, 18 września, 
odbyło się wyjątkowe 
Świeczowisko.

I mpreza, która znana jest w Piasecz-
nie od wielu lat, przeniosła się na 

jeden wieczór do Zalesia Dolnego. 
W ogrodzie domu „Zośki” przy Kró-
lowej Jadwigi 11 zabrzmiały piosenki 
w aranżacji Parasola Poetica. Zespół 
w składzie Brunon Niwiński, Krzysz-
tof Rukat, Paweł Górski, Katarzyna 
Hernik, Arek Zewar, Marcin Adamski 

i Kuba Bruszewski zaśpiewał utwory 
znane i lubiane z nurtu poezji śpie-
wanej we własnych aranżacjach. Wej-
ście na wydarzenie wyjątkowo było 
płatne. Dochód ze sprzedaży biletów 
został przeznaczony na ratowanie 
willi należącej niegdyś do Tadeusza 
Zawadzkiego i jego rodziny. W akcję 
ratowania domu „Zośki” włączyli się 
mieszkańcy Piaseczna i okolic. Świe-
czowisko było jednym z wydarzeń, 
które miały pomóc w zbieraniu fun-
duszy dla Fundacji „Dom Zośki”, któ-

rej celem jest wykupienie willi, wy-
remontowanie jej i stworzenie tutaj 
stabilnej, otwartej placówki o charak-
terze muzealno-kulturalnym.

Redakcja „Przeglądu Piaseczyń-
skiego” włączyła się w akcję, dokładając 
swoją cegiełkę podczas Świeczowiska 
plenerowego w domu „Zośki”. Mimo 
niepogody słuchaliśmy wspaniałych 
utworów z mieszkańcami, którzy tłum-
nie przybyli na imprezę, by wesprzeć 
ratowanie lokalnego zabytku.

Agnieszka Deja

Świeczki dla Zośki



6 NR 73 (3) 23 WRZEŚNIA 2015 sPOłeCzeŃsTWO

napisz do autora
r.fajer@przegladpiaseczynski.pl

Pogoda nas rozpieszcza. Kończy 
się wrzesień, za chwilę koniec 
lata, które było jednym z naj-

gorętszych w historii, a tu nadal let-
nie temperatury i pogoda. I wszyst-
ko wskazuje na to, że jesień będzie 
równie gorąca z tymże w... polityce. 
Chciałbym pisać o pogodzie, miesz-
kać w jakiejś Szwajcarii i mieć kłopoty 
mieszkańców tego pięknego kraju, jak 
np. czy mam w tym roku zimowe ferie 
spędzać na Bahamach, czy może tanio 
i blisko w jakimś ośrodku narciarskim 
w Alpach. Ale mieszkam w Polsce i – 
powiedzmy sobie szczerze – może nie 
jest u nas jak w Szwajcarii, ale przynaj-
mniej nie jest nudno. W USA też nie 
jest, bo tymczasem właśnie zakoń-
czyła się tam debata kandydatów na 
prezydenta. Najbardziej barwną po-
stacią tej debaty jest miliarder Donald 
Trump. Ten kandydat insynuuje, że 
Barack Obama jest muzułmaninem, 
co miałoby zdyskredytować osobę 
Prezydenta USA w oczach Ameryka-
nów, ale... nic z tego, bo duży procent 
Amerykanów wierzy w to od dawna 
i nic sobie z tych insynuacji nie robi. 
Nasi politycy uczą się od Amerykanów 
i aż dziw bierze, że w czasie pyskó-
wek w Sejmie RP nikt jeszcze nie użył 
tego argumentu. Patrząc, w jaki spo-
sób Polacy odnoszą się do muzułma-
nów, sądzę, że taki news zakończyłby 
a przynajmniej poważnie nadwyrężył 
karierę oskarżonego o korzenie mu-
zułmańskie polityka. Bo nadchodzą 
wybory parlamentarne, walka poli-
tyczna zaostrza się, a przecież przed 
nami jeszcze sześć tygodni przepy-
chanek, oskarżeń i zdarzyć się może 
dosłownie wszystko. A dzieje się to 
w czasie, gdy cała Europa ma ogrom-
ny problem z uchodźcami. Wszystko 
już było – straszenie „obcymi” w Pol-
sce ma długą tradycję i zawsze było 
bronią najmniej wykształconych, pry-
mitywnych przedstawicieli naszego 
narodu. Do dziś pamiętamy hasła wy-
krzykiwane na ulicach polskich miast 
w latach sześćdziesiątych minionego 
stulecia. Dobrym przykładem takiego 
hasła jest np. „Syjoniści do Syjamu”. 
Bystrzy obserwatorzy ulicy w tamtych 
latach najpierw się uśmiechali rozba-
wieni, aby za chwilę poczuć strach. Bo 
ludzka głupota zawsze działa w ten 
sam sposób – najpierw śmieszy, by 
za chwilę przerażać. Dziś partia, która 
jest pewna zwycięstwa w wyborach 
parlamentarnych, już teraz stosuje 
narodowościowe chwyty, by wystra-
szyć nas wszystkich „najazdem Isla-
mu”. Niektórzy nawet wiedzą, jak 
jest w sąsiednich państwach, cho-
ciaż ich wiedza o tym, jest gorsza niż 
znajomość takich firm, jak IKEA i LE-
GO. Jeszcze nie zaczęli rządzić, a już 
stosunki dyplomatyczne pomiędzy 
Polską a Szwecją i Danią pogorszy-
ły się. Z kolei przedstawiciele rządu 
Anglii i Niemiec z niedowierzaniem 
słuchali, co o Polsce ma do powie-
dzenia Prezydent RP. W Anglii nasz 
Prezydent przestrzega Polaków przed 
powrotem do kraju, ale w Polsce kan-
dydatka na premiera, mówi o tym, 
by Polacy wracali jak najszybciej, bo 
już po 25 października Polska będzie 

krajem mlekiem i miodem płynącym. 
I weź tu człowieku bądź mądry, tym 
bardziej że wyjechałeś bracie w 2005 
roku (czyli razem z największą falą 
uchodźców z Polski), kiedy to rządy 
sprawował PiS wraz z koalicjantami.

17 września obchodziliśmy smut-
ną rocznicę napaści Związku Sowie-
ckiego na Polskę w 1939 roku. Ten 
cios w plecy zadecydował o porażce 
Polskiej Armii w kampanii wrześnio-
wej i skutkował zamordowaniem 
prawie osiemnastu tysięcy naszych 
podoficerów i oficerów w Katyniu, za-
mordowanych przez oprawców z KGB 
strzałem w potylicę. Powstało wresz-
cie Muzeum Katyńskie, które otwar-
to w Warszawie z pompą należną tej 
uroczystości. My otwieramy muzeum, 
a pan Putin zaciera rączki zadowolony 
z tego, co dzieje się w polskiej polity-
ce. Bo nikomu na świecie nie są na 
rękę tak bardzo jak jemu wszystkie 
nasze kłótnie wewnątrz kraju i kłótnie 
z naszymi sąsiadami. Całej Europie 
zależy na tym, by Polska stawała się 
coraz silniejsza przynajmniej z dwóch 
powodów – jednym z nich jest to, że 
z silną gospodarczo Polską można 
robić interesy, co umacnia UE. Z dru-
giej strony, całej Europie potrzebna 
jest silna Polska, z silną gospodarką 
i armią, jako przedmurze broniące 
Europę przed zakusami rosyjskiego 
niedźwiedzia.

Kabarety wyraźnie straciły na 
znaczeniu i są o wiele mniej śmiesz-
ne niż otaczająca nas rzeczywistość. 
Poseł Godson stwierdził, że jego 
przodkami „niebyli małpy”. Tymcza-
sem odnaleziono szczątki następne-
go homo, który prawdopodobnie był 
jednym z naszych przodków. Jego 
czaszka, wielkości czaszki średniej 
wielkości psa, chowa w sobie tajem-
nice, o czym myślał nasz przodek. 
A musiały to być myśli niezbyt we-
sołe, bo wyginął. Oczywiście mogło 
być całkiem inaczej – może wyginął, 
bo był po prostu głupi jak skrzynka 
narzędziowa. Przychylam się raczej 
do tej drugiej teorii, bo gdy patrzę 
na otaczający mnie świat, to jestem 
pewien, że ktoś tu wyginąć musi nie-
chybnie. Tymczasem okazało się, że 
Polska jest krajem faszystowskim, że 
codziennie morduje się u nas całą 
masę dzieci i boskie nieszczęścia 
zwalą się na tych posłów, którzy gło-
sowali za odrzuceniem ustawy o cał-
kowitym zakazie aborcji. Ustawa nie 
przeszła, ale nic straconego, powróci, 
bo głupota ma to do siebie, że wciąż 
do nas wraca.

Ryszard „Pako” Fajer 

\\\  FAJERWERKI

O pogodzie

K iedy już zrelaksujemy się na ła-
weczkach Parku Zdrojowego, 

możemy wybierać spośród wielu 
pobudzających do ruchu atrakcji. Są 
one na tyle różnorodne, że wolny czas 
spędzić nie tylko miło, ale i aktywnie 
może dosłownie każdy. Najprościej 
przechadzać się traktem spacerowym 
wzdłuż rzeki Jeziorki, a podziwiać i ob-
serwować jest co, bowiem znajdziemy 
tu bardzo zróżnicowaną florę i faunę. 
Dzięki ustawieniu na terenach podmo-
kłych platformom widokowym Park 
Zdrojowy to znakomite miejsce do 
obserwacji ok. 150 gatunków ptaków. 
Spacerując po Konstancinie, przy uli-
cach Literatów i Sobieskiego znajdzie-
my pomnikowe okazy dębów, a wokół 
kościoła w Słomczynie – okazałe lipy. 

Dzieci mają do dyspozycji w Parku 
Zdrojowym nowoczesne place zabaw, 
sprawdzone i bardzo lubiane zarów-
no przez maluchy, jak i dzieci w wieku 
szkolnym. Nieopodal tężni znajduje 
się boisko do piłki plażowej. Warto też 
udać się do Jeziorny, aby przy ul. Bie-
lawskiej skorzystać z atrakcji nowo-
czesnego, świeżo oddanego do użytku 
kompleksu sportowo-rekreacyjnego 
ze skateparkiem.

Rowerzyści na terenie całej gminy 
mogą wybierać spośród coraz więk-
szej liczby ścieżek i ciekawych szlaków 
turystycznych. Dzięki nim na rowerze 
możemy zwiedzać najpiękniejsze za-
kątki Konstancina, ale też odwiedzić 
m.in. Powsin, Las Kabacki, Wilanów, 
Czersk, Chojnowski Park Krajobrazo-

wy i wiele innych miejsc. Udogodnie-
niem jest system wypożyczalni rowe-
rów Veturilo z pięcioma stacjami na 
terenie samego Konstancina. 

Gmina dysponuje bardzo szero-
ką ofertą dla amatorów jazdy konnej. 
Mogą oni zgłaszać się do licznych 
ośrodków w samym Konstancinie, jak 
również w mniejszych miejscowoś-
ciach na terenie gminy. Są to kluby jeź-
dzieckie, stadniny, stajnie, ministajnie 
oraz ośrodki sportów konnych.

Znajdzie się też godziwa rozryw-
ka dla miłośników sportów wodnych 

– rzeka Jeziorka jest dostępna dla 
kajakarzy. W okresie letnim można 
zapisywać się na spływy kajakowe.

Do aktywności sportowej zachę-
cają Gminny Ośrodek Sportu i Re-
kreacji oraz inne placówki sportowe 
i rekreacyjne. Pod fachowym okiem 
instruktora można trenować na te-
renie konstancińskich lasów nordic 
walking oraz bieganie rekreacyjne. 
Natomiast w okresie zimowym łyż-
wiarze mają do dyspozycji sztuczne 
lodowisko w Parku Zdrojowym. Znaj-
dzie się też oferta dla amatorów nart 
biegowych.

Możliwości aktywnego spędzania 
czasu dla młodszych i starszych, ama-
torów i bardziej zaawansowanych 
gmina Konstancin-Jeziorna propo-
nuje więc całkiem sporo. 

Ewa Mróz

Jeśli wypoczynek, 
to tylko aktywny
Gdzie i jak odpoczywać w Konstancinie? Pierwsze, co 
przychodzi na myśl zarówno przyjezdnym, jak i mieszkańcom, 
to tężnia solankowa. Nie sposób jednak nie zauważyć, jak dużo 
inicjatyw i działań się podejmuje, aby Konstancin był czymś 
więcej niż uzdrowiskiem, a gmina przyciągała rzesze turystów.
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Do policjantów z drogówki coraz 
częściej docierają sygnały o nie-

prawidłowym parkowaniu pojazdów 
na terenie Piaseczna i związanymi 
z tym utrudnieniami w ruchu dro-
gowym. W związku z tym policjanci 
z piaseczyńskiej komendy wspólnie 
ze strażnikami miejskimi w dniu 
25 września 2015 roku na terenie 
Piaseczna przeprowadzą działania 
ukierunkowane na prawidłowe par-
kowanie pojazdów. Kontrole będą 
prowadzone w godzinach:

7.30-9.00 w rejonie ulic: Kameral-
na 11, Świetojańska 18, Zielona 14, 
Orężna a Kruczkowskiego, osiedle 
Słowicza

15.00-17.00 w rejonie ulic: Fabrycz-
na, Szkolna, Kościuszki, Czajewicza, 
Nadarzyńska, Puławska od ulicy Oku-
lickiego do Kościuszki

Przypomnijmy!
Pod sta wo wy mi zna ka mi re gu lu-

ją cy mi kwe stie par ko wa nia są pio-

no we ozna cze nia o sym bo lach B-35 
(zakaz po sto ju dłuż sze go niż mi nu tę) 
oraz B-36 (zakaz za trzy my wa nia się). 
Nie do sto so wa nie się do nich grozi 
karą w wy so ko ści 100 zł, a także 1 
punk tem kar nym. Na le ży rów nież pa-
mię tać, że znaki te do ty czą za rów no 
jezd ni, jak i chod ni ka. Wy ją tek sta-
no wią sy tu acje, w któ rych pod tymi 
zna ka mi znaj du ją się do dat ko we ta-
bli ce okre śla ją ce wa run ki za ka zu. 
W pol skich prze pi sach obo wią zu je 
rów nież zakaz parkowania po jaz dów 
w od le gło ści mniej szej niż 10 me trów 
od skrzy żo wa nia. Zła ma nie tej za sa dy 
jest rów no znacz ne z man da tem (300 
zł) i otrzy ma niem jed ne go punk tu 
kar ne go. Prze pis ten nie ma za sto so-
wa nia w przy pad ku po łą cze nia dróg, 
czyli miej sca prze cię cia się drogi twar-
dej z np. grun to wą lub we wnętrz ną. 
Znacz nie wyż sze kary grożą kie-
row com, któ rzy po zo sta wią swoje 
po jaz dy w miej scach nie do zwo lo-
nych, jak np. traw nik. W ta kich sy-
tu acjach straż miej ska lub po li cja 
może uka rać kie ru ją ce go man da-

tem w wy so ko ści nawet do 500 zł. 
Więk sze wy dat ki cze ka ją na tych kie-
row ców, któ rzy po zo sta wią swoje au-
to w spo sób unie moż li wia ją cy ruch 
innym po jaz dom lub np. na przej ściu 
dla pie szych. Wów czas po li cja lub 
straż miej ska mogą od ho lo wać taki 
sa mo chód na płat ny par king strze-
żo ny. 

Pamiętajmy, że od 2012 ro-
ku obo wią zu ją rów nież su row sze 
prze pi sy do ty czą ce par ko wa nia na 
miej scach dla niepełnosprawnych. 
Kie row ca, który nie po sia da sto-
sow nych upraw nień do pozosta-
wienia pojazdu na takim miejscu, 
może zostać ukarany man datem 
karnym w wysokości nawet do 800 
zł, a do „punktowego dorobku” dopi-
sanych zostanie 5 punk tów kar nych. 
Warto dodać, że wszyst kie wy mie nio-
ne wyżej re gu la cje praw ne znaj du-
ją za sto so wa nie rów nież na dro gach 
osie dlo wych oraz par kin gach przy 
placówkach handlowych. W miej-
scach oznaczonych znakiem D-52 
„Stre fa ruchu”, a także D-40 „Strefa 
zamieszkania” in ter wen cje zwią za ne 
z nie wła ści wym par ko wa niem mogą 
po dej mo wać za rów no straż ni cy miej-
scy, jak rów nież po li cja.

KPP Piaseczno

SUDOKU
Celem gry jest uzupełnienie pozostałych pól planszy cyframi od 1 do 9 (po 
jednej cyfrze w każdym polu) przy zachowaniu następujących reguł:
1. Każda cyfra może się pojawić tylko raz w każdym wierszu
2. Każda cyfra może się pojawić tylko raz w każdej kolumnie
3. Każda cyfra może się pojawić tylko raz w każdym obszarze
Podsumowując, chodzi o to, aby każda z cyfr wystąpiła tylko po razie w każdym 
wierszu, kolumnie i obszarze.

\\\  Broń, amunicja i narkotyki
Blisko 740 gramów amfetaminy, 

działkę marihuany, dwie jednostki 
broni oraz amunicję różnego kalibru 
do broni palnej zabezpieczyli krymi-
nalni z Piaseczna. W minioną środę 
policjanci z Piaseczna sprawdzili 
podejrzany lokal w Konstancinie-
-Jeziornie. Zatrzymali 29-letniego 
Michała P., który trafił do policyjnego 
aresztu. Materiał dowodowy pozwo-
lił na postawienie zarzutów posiada-
nia znacznej ilości narkotyków oraz 
nielegalnego posiadania broni palnej 
i amunicji. Michałowi P. grozi kara 8 
lat więzienia. Na razie decyzją sądu 
został aresztowany na 3 miesiące.

\\\  Weekendowe przejażdżki 
nietrzeźwych kierujących
Mimo policyjnych apeli, policjan-

ci nadal zatrzymują nietrzeźwych 
uczestników ruchu drogowego. Nie-
chlubnym rekordzistą ostatniego 
weekendu był 47-latek, który miał 
ponad 2 promile alkoholu w organi-
zmie. Za jazdę w stanie nietrzeźwości 
kodeks karny przewiduje karę nawet 
do 2 lat pozbawienia wolności.

Ostatnio, w godzinach rannych po-
licjanci z drogówki zostali skierowani 
do kolizji drogowej. W trakcie czyn-
ności wyszło na jaw, że jeden z uczest-
ników, 40-latek kierujący fiatem, jest 
nietrzeźwy. Badanie stanu trzeźwości 
wykazało ponad 1,8 promila alkoholu 
w organizmie mężczyzny.

Kolejny nietrzeźwy kierowca 
został zatrzymany w godzinach wie-
czornych na ulicy Okrzei w Piasecz-
nie. Jak się okazało, 40-letni mężczy-

zna kierujący volkswagenem wybrał 
się w nocną podróż, mając ponad 1,6 
promila alkoholu w organizmie.

\\\  Kradzież, kradzież 
z włamaniem 
oraz narkotyki
Kryminalni z Piaseczna zatrzy-

mali parę dni temu dwóch mężczyzn 
podejrzanych o kradzież i kradzie-
że z włamaniem. 39-letni Artur K. 
i 24-letni Łukasz K. zostali zatrzymani 
na podstawie podejrzeń o kradzieże 
rowerów, kradzieże z włamaniami do 
nowo budowanych domów oraz do 
skrzynek energetycznych na terenie 
gminy Piaseczno. Straty wynikłe z ich 
działalności to około 41 tysięcy zło-
tych. Przy zatrzymanych znaleziono 
około 5 gramów amfetaminy, zabez-
pieczono również skradzione łącza ze 
skrzynek energetycznych. Zatrzymani 
usłyszeli 14 zarzutów, za co grozi im 
kara do 10 lat pozbawienia wolności.

\\\  Złodziej rowerów
Rowery ginęły zwykle w ciągu dnia 

z parkingów sklepowych i dworco-
wych. Działania piaseczyńskiej policji 
zakończyły się sukcesem. W godzinach 
nocnych, na ul. Sienkiewicza, zatrzy-
mano 24-letniego Artura L. podejrza-
nego o kradzież dwunastu rowerów. 
Właśnie prowadził jeden ze skradzio-
nych pojazdów. Podejrzany sprzeda-
wał skradzione rowery przygodnym 
osobom. Poszkodowani ocenili swoje 
straty na sumę 10 tysięcy złotych. Za-
trzymany usłyszał jedenaście zarzu-
tów, czynów dopuścił się w warunkach 
recydywy. Jego dalsze losy określi sąd.

\\\  Narkotyki i włamywacz
Po zgłoszeniu kradzieży z włama-

niem 18 września policjanci z Lesz-
nowoli zatrzymali 28-latka, obywa-
tela Chin, podejrzanego o włamanie 
do mieszkania w Wólce Kosowskiej. 
U zatrzymanego znaleziono narkoty-
ki, a dokładniej – działkę amfetaminy. 
Łupem złodzieja padły dokumenty, 
telefon oraz 2 000 złotych. O dalszym 
losie zatrzymanego zdecyduje sąd.

\\\  Złodziej sklepowy
W piątek 18 września funkcjona-

riusze z Piaseczna zatrzymali 38-lat-
ka. Po zgłoszeniu kradzieży płyt DVD 
w jednym z centrów handlowych, po-
licjanci otrzymali informacje o tym, 
że podejrzany oddala się piechotą na 
ul. Puławskiej. Wysłany natychmiast 
patrol odnalazł podejrzanego, który 
na widok radiowozu odrzucił dwie 
torby ze skradzionym towarem. Po za-
trzymaniu okazało się, że podejrzany 
odwiedził to samo centrum handlowe 
również poprzedniego dnia. Straty 
wyceniono na 1 400 złotych. Grozi mu 
kara pozbawienia wolności do lat 5.

Na podstawie KPP Piaseczno – RF

\\\    POWIAT NA SYGNALE

Kontrole prawidłowości parkowania 
w Piasecznie
Wielu kie row ców w Piasecznie nie przy wią zu je więk szej uwagi 
do tego, jak i gdzie par kuje swoje auta, a jest to bar dzo skru pu-
lat nie ure gu lo wa ne prze pi sa mi. Policjanci informują, że za takie 
wykroczenia grożą po waż ne kon se kwen cje fi nan so we. 

Czy stajecie czasem przed wyzwa-
niem – jak spędzić niedzielę z dzieć-
mi? Nie chcecie tego dnia przesie-
dzieć w galerii handlowej, za to mie-
libyście ochotę na coś ekscytującego 
najlepiej w miejscu pełnym uroku? 
i żeby to było blisko domu?

Chcielibyśmy zaprosić na Sunday 
Funday w Gościńcu Wiecha w Ka-
węczynie, 20 km z Piaseczna. Jest to 
miejsce położone w bajkowej scenerii 
wody, lasu i wiatraków.

Pragniemy, abyście spędzili u nas 
wyjątkowe, aktywne chwile, pełne 
radości i zabawy. W sielankowej wiej-
skiej atmosferze, przy tradycyjnym 
polskim jedzeniu proponujemy m.in. 
zjazd na linie o dł. 200 m, przejażdżkę 
wozem konnym, a zimą kuligi. Strze-
lanie z łuku, warsztaty garncarskie, 
warsztaty chlebowe oraz wybijanie 
pamiątkowych monet w kuźni będą 
wspaniałą atrakcją. Możliwość zwie-
dzania skansenu, wiatraków i młyna 
wodnego, spotkanie z domowymi 
i dzikimi zwierzętami, dojenie „kro-
wy” dzieci będą wspominać jeszcze 
długo po powrocie do domu. Na 

najmłodszych czeka kucyk. Oprócz 
tego do Waszej dyspozycji jest boisko 
do gier zespołowych i plac zabaw. Na 
zakończenie proponujemy ognisko 
i dyskotekę familijną.

Zaprosimy Was na lokalne smako-
łyki, m.in. chleb z własnego wypieku 
ze smalcem i ogórkiem,  pierogi  + 
pyszną zupę. Wypieczemy przy Was 
placki ziemniaczane z dodatkami. 
Oprócz tego dostępny będzie grill, 
grzane piwo i wino. Dla dzieci przygo-
tujemy naleśniki i specjalne zestawy 
obiadowe, watę cukrową, popcorn.

Zapraszamy na Sunday Funday – 
niedzielę pełną radości i zabawy!

Aktualną ofertę możecie Pań-
stwo znaleźć na naszej stronie: www.
gosciniec-wiecha.pl. Bardzo prosimy 
o rezerwację mailową: 
kontakt@gosciniec-wiecha.pl 
info@gosciniec-wiecha.pl 
Wszelkich informacji 
udzielimy również pod 
nr. telefonów:
p. Kasia 22 797 77 77; 
p. jakub 607 155 190; 
p. Piotr 601 395 123

Niedziele z dziećmi, 
czyli Sunday Funday!

A r T Y K U ł s P O N s O r O W A N Y
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J est entuzjastką przyrody i lokal-
ną patriotką. Mówi, że bliskość 

lasu kabackiego to dla mieszkańców 
wielki dar, a spokój w jej rodzinnym 
Józefosławiu pomaga zarówno w pra-
cy artystycznej, jak i praktykowaniu 
Ajurwedy.

Harfistka przyznaje ,  że  od 
najmłodszych lat interesowała się 
muzyką.

– Moja przygoda z muzyką zaczęła 
się w dzieciństwie. Zaczęłam chodzić 
do szkoły muzycznej i uczyłam się gry 
na fortepianie. Dopiero w okresie buntu 
młodzieńczego postanowiłam zmienić 
instrument. W mojej rodzinie harfa by-
ła obecna od zawsze – moja ciocia grała 
na harfie w operze, a mama koncerto-
wała z harfistką. Sama też chciałam 
spróbować grać na tym instrumencie. 
Pierwsze cztery lata nauki były trudne. 
Obecnie nawet małe dzieci uczą się gry 
na harfie. Ja musiałam nadgonić to, co 
inni w moim wieku już potrafili. Zdałam 
do Akademii Muzycznej i kontynuowa-
łam tę przygodę – mówi Anna Faber.

Gra na harfie od wielu lat. Jest za-
chwycona tym instrumentem i możli-
wościami, które jej daje.

– Harfa ma ponad 5 tysięcy lat tra-
dycji. Pochodzi od łuku. To on zainspi-

rował ludzi do stworzenia instrumentu 
muzycznego. Naciągnięte struny wyda-
ją dźwięki – w zależności od długości 
strun mamy inny dźwięk. Harfa jest 
niesamowitym instrumentem, chociaż 
w Polsce nadal kojarzona jest głównie 
z grą w orkiestrze. A można na niej grać 
bluesa, standardy jazzowe, ballady cel-
tyckie... nawet mocno i z emocjami, 
a potem cicho i subtelnie…

Anna Faber zaczynała od grania 
utworów klasycznych. Z czasem zaczęła 
tworzyć własne kompozycje. Jej muzy-
ka inspirowana jest brzmieniami celty-
ckimi i muzyką zasłyszaną na świecie.

– Moje koncerty nie przypominają 
wcale koncertów klasycznych. Staram 
się sama prowadzić występy, rozma-
wiam z publicznością, gram, śpiewam, 
przenoszę ludzi w inny świat. Kompo-
nuję romantyczne ballady, ale też ży-
wiołowe, oparte na mocnych rytmach 
utwory. Gram recitale solowe. Mam 
też zespół z sekcją rytmiczną – gitarą 
basową, perkusją i fletami – z którym 
koncertuję, a harfa jest w nim oczywi-
ście instrumentem wiodącym. Gram 
na harfie elektroakustycznej, która 
umożliwia mi podłączenie instru-
mentu do nagłośnienia bez utraty na 
jakości dźwięku – tłumaczy harfistka.

Koncertowała w całej Europie. By-
ła na scenach w Pradze, Wiedniu, Dreź-
nie, Sztokholmie, Frankfurcie czy Dus-
seldorfie. Supportowała m.in. Gorana 
Bregovica i Deep Purple. Anna Faber 
przyznaje jednak, że najwięcej radości 
przynoszą jej koncerty w Polsce. 

– Koncertuję od kilkudziesięciu 
lat. Nie mam stałych tras koncerto-
wych, a moim największym osiąg-
nięciem jest to, że miałam okazję 
i przyjemność grać na wielu polskich 
scenach – tych małych i tych wielkich. 
Ostatnio można mnie było zobaczyć 
m.in. na Otwartych Ogrodach w Ko-
lonii Artystycznej w Zalesiu Dolnym.

Podczas koncertów pani Anna 
śpiewa z towarzyszeniem harfy pol-
skie piosenki, a także celtyckie i szko-
ckie ballady, choć koncert jest głównie 
recitalem na harfie solo.

– Moja mama była śpiewaczką 
operową i dziekanem wydziałów wo-
kalnych. Poczułam, że też chcę śpie-
wać. Zaczęłam kształcić głos i doda-
wać wokalizy i piosenki jako element 
koncertów. Kocham śpiewać i okazało 
się, że publiczność to polubiła. Głos 
jest pierwszym i najstarszym instru-
mentem muzycznym. Potem była 
harfa i Ajurweda, czyli medycyna po-
chodząca z Indii sprzed pięciu tysięcy 
lat. To system medycyny holistycznej, 
który zapoczątkowali mnisi cierpiący 
z powodu niemożności leczenia lu-
dzi. Nie było leków, więc badali różne 
zioła, rośliny, które mogłyby pomóc 

ludziom. Uważali, że człowiek, tak jak 
natura, która nas otacza, składa się 
z pięciu żywiołów: ognia, wody, po-
wietrza, przestrzeni i ziemi, będących 
w równowadze lub nie. Ich system 
pokazywał, że skoro jesteśmy tym, co 
nas otacza, możemy też leczyć się tym, 
co nas otacza. Tak to się zaczęło i w tej 
formie funkcjonuje niezmiennie do 
dziś. Celem Ajurwedy jest długie 
życie w zdrowiu, bez chorób, z czy-
stym umysłem, mądrością i radością 
życia. Ja zajmuję się odmładzaniem 
w Ajurwedzie. Można odmłodzić się 
prościej niż chirurgicznie. Zaczynamy 
od oczyszczenia organizmu, potem 
dobieramy odpowiednią dietę pełną 
pachnących przypraw, kolorowych 

owoców, warzyw... i budujemy ko-
mórki naszego ciała na nowo – mówi 
Anna Faber.

Anna Faber prowadzi warsztaty 
ajurwedyjskie i równolegle koncertuje. 
W najbliższym czasie, 27 listopada, za-
gra w projekcie celtyckim z zespołem 
Carrantuohill, a wcześniej 24 listopada 
na deskach Filharmonii w Krakowie 
obok wielu polskich gwiazd. Jesienią 
pojawi się także cykl koncertów na 
harfę i flet z Sylwią Kubiak-Dobro-
wolską. Im bliżej świąt, tym częściej 
pojawiać się będą koncerty kolędowe, 
które artystka bardzo lubi ze względu 
na tę szczególna porę roku. 

Agnieszka Deja

Muzyka i energia
Anna Faber jest harfistką, którą zna publiczność w całej 
Europie, lecz to Polska jest dla niej wymarzonym miejscem do 
mieszkania i koncertowania. Niezwykłe jest to, że pani Anna 
równolegle zajmuje się też Ajurwedą, najstarszą medycyną na 
świecie, a praktykuje ją w swoim domu w Józefosławiu. 

J ednym z miejsc regularnie biorą-
cych udział w Europejskich Dniach 

Dziedzictwa jest Zamek Książąt Mazo-
wieckich w Czersku. W ubiegłą sobo-
tę odbyła się już osiemnasta impreza 
w tym cyklu, tym razem pod hasłem 
„Dziedzictwo utracone”. 

Czerska edycja skoncentrowała 
się na dwóch tematach. Pierwszym 
z nich było uroczyste otwarcie przez 
burmitrza Dariusza Zielińskiego kom-
naty kasztelańskiej. Prace historyczne 
pozwoliły na odtworzenie komnaty 
i otwarcie jej dla zwiedzających. Re-
konstrukcji podjęło się Stowarzyszenie 
Promocji i Odtwórstwa Kultury i Spor-
tów Dawnych Hanza, zaś uroczystość 
otwarcia uświetnił swoją obecnością 
Krzysztof Grobicki, bezpośredni po-
tomek Kazimierza Grobickiego herbu 
Trąby, którego ród sprawował funkcje 
kasztelańskie w Czersku. 

Drugim motywem przewodnim 
tegorocznej imprezy było Urzecze, 
dawny mikroregion etnograficzny 
Mazowsza. Urzecze, z uwagi na nad-

wiślańskie położenie, miało tradycje 
handlowe – tereny te były zamiesz-
kiwane przez flisaków i Olędrów. To 
właśnie ta specyficzna mieszanka 

nadawała Urzeczu wielokulturowy 
charakter, który teraz powoli odra-
dza się w świadomości mieszkańców. 
Tradycje Urzecza, zwanego potocznie 
Łurzycem, odświeżyły dla nas zespoły 
Łużycanki, Kalwarki i URZECZeni. 

Oprócz powyższych atrakcji, na 
odwiedzających tego dnia Czersk 
czekały także spotkania ze współ-
autorem książki siostry Małgorzaty 
Borkowskiej – Wojciechem Prus-
-Wiśniewskim – promującym „Księ-

gę sądów dworskich miasta Nowej 
Jerozolimy” oraz dr. Maurycym Łu-
kaszem Stanaszkiem, autorem ksią-
żek i publikacji o Urzeczu. Odbył się 
także krótki wykład dr Katarzyny 
Czarneckiej z Państwowego Muzeum 
Archeologicznego o odkryciach na te-
renie Czerska. Na miłośników historii 
czekały także dwie wystawy fotogra-
ficzne: „Urzecze w Górze Kalwarii” 
i „Karczewskie Urzecze”, a także wy-
stawa malarska Lidii Sitek.

Ogromnym powodzeniem uczest-
ników cieszyły się warsztaty rekon-
strukcji historycznej, gdzie Stowarzy-
szenie Hanza oferowało m.in. pokazy 
walki czy średniowieczne kulinaria. 
Można było także spróbować swoich 
sił na torze łuczniczym i przymierzyć 
sprzęty rycerskie. Na tych niegrzecz-
nych czekał natomiast kat, gotów za-
kuć w dyby. 

Na zakończenie imprezy wystą-
piła Joanna Słowińska, skrzypaczka 
i pieśniarka, kultywująca rzadką tech-
nikę „białego głosu”, wykorzystywaną 
w pieśniach ludowych. Artystka po-
prowadziła krótkie warsztaty śpie-
wów ludowych. Wśród uczestników 
warsztatów znaleźli się wicepremier 
Janusz Piechociński oraz przedsta-
wiciele lokalnych samorządów Arka-
diusz Strzyżewski i Daniel Putkiewicz. 
Podczas koncertu artystka zaprezen-
towała pieśni polskie i słowiańskie 
w nowoczesnych aranżacjach, prze-
tykając je od czasu do czasu repertua-
rem z międzywojnia i współczesnymi 
kompozycjami. 

XVIII Europejskie Dni Dziedzi-
ctwa przyciągnęły tłumy zwiedzają-
cych, a familiarny charakter imprezy 
pokazał, jak żywe jest zainteresowa-
nie historią regionu. Kolejna edycja 
EDD w Czersku już za rok.

Karolina Hofman

Dziedzictwo odzyskiwane
Europejskie Dni Dziedzictwa to wspólna inicjatywa Unii 
Europejskiej i Rady Europy, mająca na celu promowanie 
elementów kultury europejskiej, ze szczególną troską o zabytki. 
Co roku we wrześniu kraje biorące udział w inicjatywie 
organizują imprezy poszerzające wiedzę o regionie 
i kultywujące historię Starego Kontynentu. 
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W latach 1945/46 na Górkach 
Szymona były okopy ze stano-

wiskami strzelniczymi do karabinów 
maszynowych. Andrzej Frydryszak 
(matura 1946) tak wspomina: „Ktoś 
odkopał szkielet człowieka i postawił 
tabliczkę – Szwab. Przez tydzień wie-
czorem i w nocy ukazywał się duch. 
Miejsce to odwiedziło bardzo dużo 
ludzi z Piaseczna i Zalesia. Na prośbę 
mieszkańców ksiądz Władysław Ma-
lej z Jazgarzewa wyświęcił ten teren”.

Wiesiek Zwierzyński figuruje 
w spisie absolwentów gimnazjum i li-
ceum Platerówka w grupie młodzieży 
„Matura 1958”. Czytam listę i wyła-
wiam znajome nazwiska. Mój start do 
szkoły średniej odbył się w rok po zli-
kwidowaniu Platerówki, która była so-
lą w oku władz oświatowych. Szczegól-
nie po sławnej ucieczce w 1949 roku, 
przez zieloną granicę, Mariana Krauze 
i Marka Walickiego do Monachium. 

Wieśkowi, wysportowanemu 
blondynowi, uczniowi szacownej 
uczelni, który pędził na rowerze po 

Górkach Szymona jak Struś Pędziwiatr 
uciekający przed Kojotem zawdzię-
czam możność obserwacji młodzieży 
z Platerówki. Wiesiek zabierał mnie na 
bagażnik roweru i gnał na mecz siat-
kówki. Był to mój pierwszy kontakt 
z Górkami Szymona, rzeką Jeziorką 
i Platerówką. Drugi kontakt to nie-
dzielne spacery. Gdy pogoda sprzyja-
ła, przez Zalesie przewijały się tłumy 
ludzi, co chwila ktoś kogoś pozdrawiał, 
wymieniał uprzejmości i z godnością, 
w świątecznym ubraniu, maszerował 
dalej. Były to czasy, w których ludzie 
dużo chodzili, dziwne, ale tak było.

W latach 50. XX wieku w dni po-
wszednie, porannie, odbywały się na 
górkach lekcje wychowania fizyczne-
go lub zawody z różnych dyscyplin 
sportowych. Pływano w Jeziorce aż 
do chłodów, czasami do połowy paź-
dziernika. Klub Sportowy „Kolejarz” 
organizował zawody „Wpław Jezior-
ką” na dystansie np. 450 metrów. 
Pływanie w rzece owocowało kwa-
lifikacją uczniów do kadry juniorów 

Mazowsza, medalami w zawodach 
powiatowych i wojewódzkich. Szko-
ła była potęgą sportową. Najlepszym 
miejscem do pływania był start przy 
drewnianym Upuście i dalej w górę 
rzeki. Zimą urządzano biegi narciar-
skie, hokej na stawach i na Jeziorce. 
Później, w latach 60. XX w., przy ulicy 
Kopernika w Piasecznie powstanie 
zorganizowane przez Kolejkę Gróje-
cką lodowisko z prawdziwego zda-
rzenia.

Henryk Chrostkiewicz tak wspo-
mina swoją przygodę z hokejem: 
„Graliśmy na zaimprowizowanych lo-
dowiskach...  Nie zapomnę, jak w dniu 
wręczania świadectw maturalnych 
Pan Profesor Zenon Paruszewski 
wręczył mi ocalały w powstaniu war-
szawskim oryginalny krążek kanadyj-
ski... i przykazał: Masz grać w hokeja, 
bo masz talent”.

Kilka słów o dojeździe do szkoły. 
Ludzie w tych czasach chodzili pieszo, 
albo jeździli Kolejką Grójecką. Pociągi 
były niemiłosiernie zatłoczone i cza-

sami się zdarzało, że lokomotywa nie 
miała siły jechać pod górkę. Wtedy 
uczniowska brać wysiadała i pcha-
ła pociąg. Do Platerówki dojeżdżano 
kolejką z Warszawy, Grójca, Tarczy-
na, Konstancina i Góry Kalwarii itd. 
Uczniowie wysiadali na stacji Zalesie 
przy drewnianej stacyjce i ulicą Mo-
drzewiową maszerowali na zajęcia 
lekcyjne. Dojeżdżający z Góry Kalwa-
rii wysiadali przy ulicy Czajewicza, 
gdyż tu pociąg stawał przed semafo-
rem. Młodzież pochodząca z dalszych 
miejscowości wynajmowała stancje. 

Historię szkoły spisano w dwóch 
tomach książki pod tytułem „Gimna-
zjum i Liceum Ogólnokształcące im. 
Emilii Plater” (praca zbiorowa), książ-
kę przeczytałam w jeden wieczór i po-
lecam. Ostatnim rokiem szkolnym dla 
tej uczelni okazał się dość niespodzie-
wanie rok 1966/67. Znam losy zawo-
dowe kilku profesorów po zamknię-
ciu Platerówki. Zostali przeniesieni do 
LO34 przy Chyliczkowskiej w Piasecz-
nie. Mieli opinię znakomitych wykła-
dowców i metodyków. Na pierwszym 
miejscu wymienię Tadeusza Tokar-
skiego, dyrektora LO34, świetnego 
matematyka. Marię Koładkę nauczy-
cielkę biologii o charakterystycznym 
głosie, z którą nie było żartów, bo też 
poczucie humoru miała dość specy-
ficzne. Ma „na sumieniu” czterech 
lekarzy z mojej klasy, w tym jednego 
ordynatora oddziału chirurgicznego. 
I wreszcie panią Krystynę Zielińską, 
nauczycielkę historii, która usiłowała 
wpoić nam kulturę antyku. Nam dzie-
ciom epoki Flower Power tłumaczyła, 

że nie powinno się całować chłopców 
na przystanku autobusowym. Znała 
biegle łacinę. Miła, starsza pani. Jani-
na Batusiewicz nauczycielka języka 
francuskiego, mało ją znałam, przy-
chodziła do mojej klasy na zastępstwo 
z historii. Raz na jej lekcji graliśmy 
w brydża pod ostatnimi ławkami. 
Język angielski wpajała nam Danuta 
Wojewódzka, łagodnego serca osoba, 
co oczywiście wykorzystywaliśmy, ile 
się dało. To, że można było nauczyć 
się na jej lekcjach angielskiego, świad-
czy przykład koleżanki Wandy, która 
jak ta tabula rasa weszła na lekcje pa-
ni profesor i po 4 latach była w stanie 
zdawać na filologię angielską. Do te-
go szacownego grona dodam jeszcze 
Hieronima Tarasiewicza (rosyjski), 
Bronisława Skręta (łacina i historia), 
Kazimierza Nadolnego (historia). Pan 
Skręt w czasie okupacji przychodził 
do mojego rodzinnego domu, uczył 
dziewczęta historii i języka polskiego. 
I na koniec wymienię Babcię, cudow-
ną polonistkę Janinę Znamirowską, 
ale o niej będzie w innym opowiada-
niu.

Serdeczne podziękowania dla 
Zofii Gola-Podkowińskiej za zdjęcia 
i wspomnienia.

Przyrzekamy, że nigdy już nie bę-
dziemy odmieniać przez przypadki 
pierwszego członu Twojego nazwi-
ska, Zofio, i pisać z „y” na końcu, choć 
to nazwisko rodowe. 

Małgorzata Szturomska

Górki Szymona, czyli o duchu 
sportu i nie tylko

Maj 1960 – nabieranie sił przed maturą, widoczna wypożyczalnia kajaków 
i część kawiarni. Na zdjęciu: Ryszard Mróz, Urszula Maciejewska, Mirosła-
wa Wierzbicka, Hanna Mirkowska, Teresa Ukjaniuk, Jolanta Leszek, Tadek 
Bogdanowicz

Zima 1958 na sankach Zosia Gola, Barbara Bączkowska, stoi Ela Szczepaniak

Zjazd Absolwentów w 1984 roku (pierwszy po latach)

napisz do autorki
m.szturomska@przegladpiaseczynski.pl
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Stare przysłowie mówi: 
Kobiety nie zmienisz, możesz 
wprawdzie zmienić kobietę, 
ale to nic nie zmieni. Na 
szczęście zawsze możesz 
zmienić miejsce, gdzie 
mieszkasz. Na lepsze.

J esień, to czas, w którym zmienia się 
najłatwiej. Najodważniejsi zmie-

niają miejsce zamieszkania.

\\\ Zmień dom
Chcesz mieć dom, wybierz go mą-

drze. Uszereguj swoje oczekiwania 
według ich ważności. Dla każdego 
ważna jest ładna okolica, bliskość 
sklepów, dobry dojazd, czy cisza w 
ogródku i korzystna cena. Ale co jest 
najważniejsze? To wiesz tylko Ty. Z 
taką listą priorytetów łatwiej wybie-
rać. Jeśli liczy się głównie dojazd do 
Warszawy, priorytet będzie inny, niż 
gdy uznasz, że najważniejsza jest bli-
skość przychodni lekarskiej. Znalezie-
nie zalet danego domu, czy osiedla nie 
będzie trudne. Deweloperzy zachwa-
lają je w swoich materiałach reklamo-
wych. Ale uwaga! Musisz pamiętać, 
że życie płynie i... zmienia się. Jeśli 
dziś jesteś jeszcze młody, dasz radę 
dojść do klubu fitness oddalonego o 
kilka przecznic. Ale czy za kilkana-
ście (kilkadziesiąt) lat dasz radę dojść 

do oddalonej przychodni? Dziś po-
trzebujesz dla dzieci przedszkola lub 
szkoły podstawowej w pobliżu. Ale za 
parę lat będzie Ci zależało na lepszym 
transporcie do szkół i na uczelnie w 
Warszawie.

\\\ Zbuduj sam
Możesz oczywiście wziąć spra-

wy w swoje ręce. Jeśli nie zadowala 
Cię rynek gotowych nieruchomości 

sam możesz stworzyć swoje miejsce 
na ziemi. Wybierz projekt, a jeszcze 
lepiej stwórz go wraz z architektem. 
I nie daj się nabrać na piękne wizu-
alizacje, pomyśl o wnętrzu, to tam 
spędzisz najwięcej czasu. Musi być 
funkcjonalne. Wnętrza są tym lep-
sze, im bardziej kształtne (zbliżone 
do kwadratu) są pomieszczenia, im 
mniej jest korytarzy i schodów. Pa-
miętaj też, że przestrzeń pod skosami 

jest trudna do wykorzystania i do... 
sprzątania. A potem buduj. Znajdź fir-
mę, która wykona twój wymarzony 
dom. Jesień to dobra pora na zakup 
materiałów budowlanych, ich ceny 
mogą spadać właśnie teraz.  

\\\ Liczy się wnętrze
A jeśli czujesz się dobrze w swo-

jej okolicy i we własnych czterech 
ścianach? Uczyń je jeszcze lepszymi. 

Czasem naprawdę nie trzeba wiele 
zmienić, by uczynić wnętrza ciekaw-
szymi, modnymi, czy bardziej przytul-
nymi. Wystarczy przemalować ściany, 
zmienić meble, albo od nowa zaaran-
żować kuchnię. Bo życie składa się z 
drobiazgów, na które warto zwracać 
uwagę.  A wszystko, czego potrzebu-
jesz, znajdziesz w tym dodatku.

Tomasz Zaborowicz

Żyj tak, jak chcesz
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A r T Y K U ł s P O N s O r O W A N Y

DOCIEPLANIE BUDYNKÓW
ELEWACJE, PODDASZA
( 501 62 45 62

www.ekobud.waw.pl

Zaprojektowanie nowej kuchni wpro-
wadza wielu w stan bezradności. Szaf-
ki kuchenne najczęściej kupujemy w 
markecie budowlanym. Wybierając 
z ubogiej oferty, próbujemy dopaso-
wać je do swojego wnętrza. Zazwy-
czaj zostaje nam kilka, kil-
kadziesiąt centymetrów, 
które staramy się wypeł-
nić niepotrzebną szafką 
lub wręcz zasłonić czymś 
zbędnym... a przecież 
nie o to chodzi. Kuchnia 
to w końcu serce domu, 
powinna więc być do-
pieszczona i zaplanowa-
na w każdym szczególe. W 
pierwszym etapie przeglą-
damy katalogi i zdjęcia z kuchniami, 
szukamy w internecie inspiracji i po-
mysłu na nasze miejsce. Poszczególne 
elementy składamy razem, zazwyczaj 
nie skupiając się na tym, czy pasują 
do naszego wnętrza - przykładowo 
w mieszkaniu, które ma niespełna 45 
m2  koniecznie chcemy mieć wyspę!

 Zanim zabierzemy się za realiza-
cję naszej nowej kuchni powinniśmy 
odpowiedzieć sobie na kilka pytań: jak 
dużą mamy rodzinę, jak często gotu-
jemy, jak duże zakupy robimy, gdzie 
spożywamy posiłki, czy kuchnia jest 
pomieszczeniem otwartym czy za-
mkniętym? Większość ludzi projektuje 

kuchnie wzorując się na kuchniach zna-
jomych, trendach, zdjęciach, etc., nie 
biorąc pod uwagę swoich potrzeb. A 
gdyby tak nasze indywidualne potrze-
by potraktować jako główny wyznacz-
nik naszego wnętrza? Warto zastano-

wić się nad tym co robię w kuchni, czy 
ktoś lubi patrzeć jak gotuję? Czego po-
trzebuję w kuchni? Może miejsca na 
laptopa? Może chcę mieć takie sprzęty 
jak sokowirówka czy toster pod ręką, 
ale niekoniecznie mają być one na wi-
doku? Przyjmuję gości w kuchni, ale 
chcę by czuli się jak w salonie. To na-
sza osobowość i nasze indywidualne 
potrzeby powinny być najważniejszym 
wyznacznikiem tego, jak powinna wy-
glądać wymarzona kuchnia. 

W ten sposób powstaje zarys cie-
płej, przytulnej kuchni, gdzie fronty 
kuchenne bardziej przypominają te 
znajdujące się w salonie. Rezygnujemy 

z szafki kuchennej na rzecz siedziska, 
bo tak ważna jest obecność drugiej 
osoby obok - w końcu nie gotujemy 
tylko dla siebie. Sprzęty codziennego 
użytku, które stoją na blacie przysłania-
my ruchomym frontem, dzięki temu 

nie krępuje nas wizualny bała-
gan. Przykładów będzie tyle, ile 
osobowości na świecie. Im bar-
dziej otworzymy się na nasze 
potrzeby, tym wygodniejszą 
będzie nasza własna kuchnia.

 Przykłady można by mno-
żyć. Jedno jest pewne. Dobra 
kuchnia musi wyjść spod ręki 
dobrego fachowca. Wszystkie 
niezbędne informacje uzyska-
cie Państwo w STUDIU KUCH-

NI WFM przy ul. Puławskiej 49 w Pia-
secznie (w budynku CMP Puławska)

Działamy na terenie Piaseczna, 
Warszawy i okolic.

Zapraszamy do kontaktu telefo-
nicznego bądź mailowego.

Z przyjemnością przyjedziemy na 
spotkanie, pomiar i wycenę.

www.innovakuchnie.pl
tel. 508 350 331

Indywidualne podejście
przy projektowaniu kuchni

REKLAMA
w Przeglądzie Piaseczyńskim

tel. 501 091 480
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REKLAMA 
w Przeglądzie Piaseczyńskim

tel. 501 091 480

„Ludzie nie są stworzeni do 
życia w skupieniu podobnym do 
mrowisk” – powiedział żyjący 
w XVIII wieku francuski filozof 
Jean Jacques Rousseau. Już 
wtedy dowodzono, że życie 
w wielkich miastach nie służy 
ani zdrowiu fizycznemu, ani 
psychicznemu. Nakłaniano 
mieszczan, aby „uciekali” pod 
miasta.

W XXI wieku podobnie – mieszkanie 
poza miastem jest na pewno zdrow-

sze od mieszkania w mieście. Ludzie 
(do czego nawiązywał Rousseau) poza 
świeżym powietrzem potrzebują także 
przestrzeni – domu, własnego ogrodu 
oraz cichego otoczenia. Do wygodnego 
życia niezbędny jest dostęp do żłobka, 
przedszkola, szkoły oraz sklepów. Ko-
nieczna jest także dobra komunikacja 
z większym miastem – najlepiej, że-
by było w pobliżu. Byłoby oczywiście 
idealnie, gdyby nasz dom, poza tym 
wszystkim, znajdował się na skraju la-
su... Koncert życzeń? Skąd!

Firma developerska EL PATIO 
PIOTR PISKORSKI od 2003 roku wy-

budowała w Lesznowoli ponad 50 
domów jednorodzinnych. W pobliżu 
osiedla znajduje się szkoła podstawo-
wa, gimnazjum, żłobek i przedszkole. 
W okolicy jest również sporo sklepów 
spożywczych – w tym dyskonty. Blisko 
domów firmy EL PATIO są przystanki 
autobusowe oraz stacja PKP – z której 
w niemal pół godziny podmiejskim 
pociągiem dostaniemy się do stolicy. 

Bardzo istotne jest, że są to do-
my solidnie wykonane. Ocieplone 
20-centymetrową warstwą styropia-
nu. Deweloper zamontował w nich 
3 szybowe okna. To daje doskonałe 

wyniki w kwestii izola-
cji – a co za tym idzie – 
dużo mniej wydajemy 
na ogrzanie (lub schło-
dzenie) domu. Wnętrza 
domów firmy EL PATIO 
są przede wszystkim wy-
godne i funkcjonalne. Na 
zewnątrz domy są ładne, 
ciekawe i eleganckie, 
a całe osiedle sprawia 
wrażenie architektonicz-
nej różnorodności, a za-
razem porządku. Osiedle 
leży bezpośrednio obok 
lasu należącego do War-
szawskiego Obszaru 
Chronionego Krajobrazu. 
Plan zagospodarowania 
przestrzennego tej okoli-

cy gwarantuje nam, że nie powstanie 
tutaj żadne blokowisko.

Czemu akurat w Lesznowoli? Gmi-
na sąsiaduje z Warszawą – stolicą i za-
razem największym miastem Polski. 
Dzięki temu mieszkając pod lasem, 
możemy w dowolnym czasie korzystać 
z oferty rozrywkowo-kulturalnej stoli-
cy. Osiedle leży również bardzo blisko 
Piaseczna, które w ostatnich latach 
mocno rozbudowało swoją ofertę 
kulturalną, rozrywkową oraz gastro-
nomiczną. Lesznowolę z Piasecznem 
łączy ścieżka rowerowa. W przeciw-
nym kierunku leży Magdalenka. To 
tutaj buduje się właśnie duży węzeł 
komunikacyjny – ostatni etap zapo-
wiadanej od dawna „Puławskiej Bis”. 
Ma ona odciążyć główną arterię łą-
czącą Piaseczno z Warszawą. Minister 

Infrastruktury i Rozwoju Maria Wasiak 
zapewniła kilka dni temu w radiowej 
Jedynce, że droga ekspresowa S7 
z Warszawy do Grójca będzie gotowa 
zgodnie z planem – czyli w 2019 roku.

Lesznowola to jedna z najbogat-
szych gmin w Polsce. Do tego jest no-
woczesna i dynamicznie się rozwija. 
W niedalekiej odległości od osiedla 
domów wolnostojących na skraju lasu 
znajduje się Centrum Edukacji i Spor-
tu w Mysiadle uznane za jedną z naj-
nowocześniejszych szkół w Polsce.

Dołącz do kilkudziesięciu zadowo-
lonych klientów EL PATIO i skontaktuj 
się z właścicielem: piotr piskorski, 
telefon: 662-061-601, elpatiolesz-
nowola@wp.pl, www.domyleszno-
wola.pl

Mieszkaj pod lasem!
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J ak Ty sobie radzisz, pytają. 
Ciekawe, czy pytali moją 
mamę, która co praw-

da urodziła tylko dwie córki, 
w dodatku w odstępie 6 lat, ale 
w przeciągu tych 6 lat odbył się 
chociażby stan wojenny, zima 
stulecia i inne. Zapewne nikt 
nie pytał też mojej babci, któ-
rej jedno dziecko we wrześniu 
1939 roku miało iść do I klasy, 
drugie zmarło przed wojną, 
trzecie urodziło się w 1939 roku, a czwarte w bardzo złych 
latach powojennych.

Jestem dziennikarzem, z wykształcenia i z pasji jak się 
okazało. Uważam, że trzeba opisywać rzeczy takimi, jakimi 
są. O ciąży i macierzyństwie należy pisać prawdę. Że nie jest 
łatwo, czasem nie jest przyjemnie i czasem naprawdę (my, 
matki) mamy dość. Dzieci są różne, my jesteśmy różne, ojco-
wie naszych dzieci są różni. Nie znoszę jednak sugerowania, 
że dzisiaj jest trudniej być rodzicem niż kiedyś. Bo nie jest! 

Babcia o wojnie nie mówiła wiele. Zawsze powtarzała, 
że najgorsze, co człowieka może spotkać, to właśnie wojna. 
Wspominała za to, że nie było leków ani antybiotyków (ani 
szczepionek) i dzieci po prostu umierały. Poza tym musiała 
się cholernie bać przyszłości tych dzieci. Przyszłość okazała 
się lepsza, choć też nie rozpieszczała.

Historia mojej mamy nie jest jakoś specjalnie szczególna, 
wynikała z czasów, w których żyły wtedy wszystkie młode 
matki. Dla nas, młodych matek z obecnych czasów, chociaż 
było to zaledwie 30 lat temu, jest to zupełny kosmos. Sio-
stra moja (pozdrawiam Cię) rodzi się w styczniu 1978 roku. 
Z moją mamą dzieje się coś niedobrego, płacze, patrząc na 
noworodka, ma bardzo złe samopoczucie, a przecież miała 
być euforia. Nikomu nic nie mówi. Sądzi, że coś jest z nią nie 
tak. A ona miała tylko baby bluesa. Dzisiaj dla kobiet w ciąży 
jest to wiedza powszechna – że może się tak zdarzyć, że to 
nic takiego, że to normalne, a jakby zaszło za daleko – wie-
dzą, do kogo mają się zgłosić. Kobiety 30 lat temu również 
miały hormony, tylko nie miały pojęcia, że mogą tak działać.

Rodzice nie mieli pralki (większość z nas dzisiaj ma zmy-
warki). Pralka jednak była dużo istotniejsza dla mojej ma-
my niż dla mnie, ponieważ jak wiadomo nie było pieluszek 
jednorazowych. Tetrowe poza upraniem należało jeszcze 
wygotować. 

Wiecznie nie było prądu. Mama trzymała w łóżeczku 
siostry złożone w kostkę tetrowe pieluszki. Gdy sięgnęła po 
jedną, okazało się, że wszystkie mają czarne smugi – od dymu 
ze świeczek. Łóżeczko moja mama, potem siostra, potem ja, 
a obecnie moja córka miała z ziemi odzyskanych (na które 
chwilowo wyjechali moi dziadkowie) po wysiedlonych Niem-
cach – śliczne, 140 x 70, stabilne, no i jak się domyślacie trwa-
łe. Inne matki miały pewną trudność ze znalezieniem łóżeczka. 

Rodzice nie mieli samochodu, posiedli go dopiero, jak 
siostra miała pół roku (malucha! Ja, gdy urodziła się moja 
córka, sprzedałam trzydrzwiowego nissana almerę, bo mi było 
niewygodnie). W związku z tym na wszystkie kontrole z małym 
dzieckiem mama musiała jeździć autobusem, bo obok nie było 
żadnej przychodni. Autobusem, do którego bardzo ciężko było 
wejść z wózkiem, z racji budowy autobusu. Poza tym nie dało 
się do niego w ogóle wejść, gdyż panował w nim taki tłok. 
Autobus zatrzymywał się zresztą przed albo za przystankiem, 
aby ktoś mógł wysiąść, ale żeby potencjalni pasażerowie nie 
zdążyli dobiec. I odjeżdżał. 

Gdy siostra miała rok, przyszła zima stulecia. Wtedy to już 
prawie wcale nie było prądu, maluch (samochód) nie dawał 
sobie rady (w Warszawie było do 70 cm śniegu). 

Bebiko nie było takie samo jak dzisiaj, należało je zago-
tować i jeszcze trochę pogotować. Płatny urlop macierzyń-
ski trwał 3 miesiące. Żłobki? Która z Was ochoczo oddałaby 
3-miesięczne dziecko do instytucji państwowej? Siostra zo-
stała z babcią.

Kiedy siostra miała prawie 3 lata, generał wyłączył jej 
teleranek. W sklepach zabrakło wszystkiego. 

Jak ty sobie radzisz, pytają. No jakoś sobie radzę.
Joanna Grela

\\\  matka piaseczyńska

Kosmos

napisz do autorki
j.grela@przegladpiaseczynski.pl

PIASECZNO

\\\ KABANOS 

Kabanos. Ewenement polskiej sceny niezależnej. Zespół taki 
sam jak żaden. Ponownie w Piasecznie!

Grupa powstała w 1997 roku w Piasecznie, z inicjatywy 
Zenka, który nie potrafił ani śpiewać, ani grać, ale miał głowę 
pełną pomysłów. Po raz pierwszy o Kabanosie zrobiło się głośno 
w 2000 roku za sprawą chałupniczych przeróbek rockmetalo-
wych szlagierów z absurdalnymi, żulerskimi tekstami okraszo-
nymi cytatami z filmów Stanisława Barei. 

Zapraszamy w piątek, 25 września, o godzinie 20.00 do sali 
Domu Kultury w Piasecznie, ul. Kościuszki 49.

Bilety: 25 zł przedsprzedaż, 35 zł w dniu koncertu.
Aktualnie bilety dostępne tylko online na www.nuplays.pl

*w niektórych punktach sprzedaży do ceny biletu może być doli-
czona prowizja

\\\ „Józef Wilkoń. W 85 lat dookoła świata”

Centrum Kultury w Piasecznie zaprasza na wernisaż wystawy 
prac Józefa Wilkonia. 

Wernisaż odbędzie się 26 września na piaseczyńskim rynku. 
Rozpocznie się o godzinie 17.00. Tytuł wystawy „Józef Wilkoń. 
W 85 lat dookoła świata” nawiązuje wprost do 85 rocznicy uro-
dzin tego wybitnego artysty. To już kolejna, czwarta wystawa 
prac Józefa Wilkonia organizowana przez piaseczyńskie Centrum 
Kultury. Tegoroczna będzie miała charakter przekrojowy. Znaj-
dą się na niej zarówno dzieła malarskie, jak i rzeźby z różnych 
okresów twórczości. Dodatkowo na rynku będzie prezentowana 

plenerowa wystawa posterowa dotycząca książek zilustrowanych 
przez artystę.

Wydarzeniem towarzyszącym otwarciu wystawy będzie 
„Biblioteczna Wilkoniada” – warsztaty plastyczne dla dzieci 
(6-9 lat) przygotowane przez Bibliotekę Publiczną Miasta i Gminy 
w Piasecznie. Odbędą się one na rynku w godz. 15.00-17.00, 
a związane będą z twórczością Józefa Wilkonia.

Od godz. 15.00 prowadzona będzie także sprzedaż książek 
ilustrowanych przez artystę (Fundacja Arka im. Józefa Wilkonia).

 Zapraszamy:
26 września-18 października – wystawa w Przystanku Kultura 
– Galeria Przystanek, plac Piłsudskiego 9
26 września-18 października – wystawa posterowa
26 września-11 października – wystawa rzeźb na piaseczyń-
skim rynku

\\\ Skubas – acustic set

Skubas to wokalista o wyjątkowej, bardzo charakterystycznej 
barwie głosu, do tej pory znany głównie z kooperacji ze Smoli-
kiem, tym razem zaskakuje w zupełnie nowej odsłonie. 

Muzyka Skubasa to niezwykle klimatyczne, akustyczne gita-
rowe brzmienia o lekko folkowym, grunge’owym charakterze. 
Skubas w swoich autorskich kompozycjach łączy brudne, gita-
rowe riffy z melancholijnym wokalem, tworząc nostalgiczne, 
melodyjne piosenki. Na koncertach stawia przede wszystkim na 
atmosferę i przestrzenne dźwięki.

11 września 2012 
roku ukazał się debiu-
tancki album Skubasa 
„Wilczełyko”.

Album wypełnia 
lukę na polskiej scenie 
muzycznej i jest swoi-
stym powrotem do pro-
stoty i autentyczności.

Skubas otrzymał 
nominację do Frydery-
ków 2013 w kategorii 
„Debiut Roku” oraz 
„Utwór Roku” za singla 
„Linoskoczek”.

Zapraszamy w piątek, 23 października, o godzinie 20.00 
do sali Domu Kultury w Piasecznie, ul. Kościuszki 49. 

Bilety dostępne w przedsprzedaży od 5 października w cenie 
30 zł. W dniu koncertu 40 zł.

Plastyczna Grupa Piaseczno oraz Centrum Kultury w Piasecznie 
serdecznie dziękują za pomoc w zorganizowaniu uroczystego 
wernisażu z okazji jubileuszu 40-lecia istnienia Grupy:

– Urzędowi Miasta i Gminy Piaseczno
– Starostwu Powiatowemu w Piasecznie
– Pani Wiesławie Czarneckiej-Koźlik
– Panu Arkadiuszowi Sapiesze – firma Mondi Solec Sp. z o.o.
– Panu Piotrowi Kandybie
– Pani Mirze Walczykowskiej 

Dzięki Państwa pomocy i hojności mieszkańcy naszego miasta 
mają możliwość podziwiać twórczość znakomitych artystów ziemi 
piaseczyńskiej, a sami artyści mogli z należytą oprawą świętować 
swoje 40-lecie.
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\\\    OGŁOszeNia DROBNe

UsŁUGi
Remontowo - budowlane, ogrodzenia, 
tel. 513 137 581
Wylewki agregatem, tel. 668 327 588
Rynny, tel. 512 256 799
Studnie, pompy ciepła, tel. 508 84 16 
16,www.wiertnik.pl
Wycinka drzew, wykaszanie zarośli, 
prace ogrodnicze 519874891
Brukarstwo ogrody ogrodzenia  tel: 
508562385 www.lewgardenbruk.
com. pl   
Studnie, 601 231 836
Szkolenia BHP i PPOŻ, doradztwo, 
instrukcje, ocena ryzyka zawodowego, 
prowadzenie dokumentacji, wypadki, 
pierwsza pomoc, kadry, przegląd gaś-
nic, hydranty, sprzedaż gaśnic, instruk-
cje bezpieczeństwa pożarowego tel. 
600 321 347
Kominki i piece szamotowo- kaflo-
we www.kominkiabramczyk.pl tel 
608728666
Malowanie, sufity podwieszane, zabu-
dowy k-g, panele, tel. 601 312 28
Zbiorniki żelbetonowe na szambo 10 
i 6 m3 produkcja-sprzedaż-transport-
-wykop-montaż-podłączenia, www.
eko-bet.home.pl, tel.227270142, 
605393466
DJ – prezenter – Paweł Górski. Wesela, 
bankiety, studniówki, imprezy firmo-
we, tel. 660508877, 509619238
Elewacje-docieplanie budynków-prace 
wykończeniowe-doświadczone eki-
py-602-482-572

NieRUcHOmOŚci WyNaJmĘ

Lokale do wynajęcia 42 m2, 70 m2, 
120 m2 w Grójcu. Dobra lokalizacja. 
Tel. 691-708-213
Magazyny w Antoninowie, ochrona 
całodobowa, tel. 604 470 270, 604 470 
370

NIERUCHOmOŚci spRzeDam

BEZPOŚREDNIO SPRZEDAM NAROŻ-
NĄ DZIAŁKĘ 715 M KW W ZALESIU 
DOLNYM PRZY GŁóWNEJ DRODZE 
TEL. 501 156 766
Sprzedam mieszkanie w Tarczynie, 54 
m2, 2 pok. Tel. 603984509
Sprzedam bezpośrednio działki bu-
dowlane 15 km od centrum Piaseczna. 
Usługowo mieszkaniowe. Tel:603-862-
559
Osiedle Skalna, Bobrowiec gmina 
Piaseczno, ul. Skalna, Sprzedam dom 
bezpośrednio, 197m2  powierzchni 
użytkowej, cena 569 tyś brutto,www.
osiedleskalna.eu, tel. 515-000-014
Sprzedam mieszkanie w centrum 
Grójca o pow. 47 m2 . Mieszkanie po 
remoncie, 2 pokoje, kuchnia, łazienka. 
Do mieszkania przynależy piwnica. Tel. 
691-708-213
Segment 128 m2 deweloperski lub 
wykończony, z ogródkiem, 2 miejsca 
postojowe, Góra Kalwaria, tel. 697-
626-322.

Segment 113,8 m2 lub 148 m2 z 
działką, cztery sypialnie, kuchnia, trzy 
łazienki, dwa miejsca postojowe, Góra 
Kalwaria, tel. 697-626-311.
Dom w Sierzchowie  169/539 m2, tel. 
697 626 322, 697 626 311
Dom w Ustanowie 180 m2, działka 900 
m2, tel. 607 919 912
Sprzedam działki nad jeziorem, od 
1000 m2, media, prawo zabudowy, 
część działek z linią brzegową, blisko 
las, 150 km od W-wy, 605-099-422, 
www.cesardzialki.pl
Bezpośrednio sprzedam wartościo-
we działki budowlane ok. 900m2 
(obowiązujący mpzp)  w centrum 
Złotokłosu k. warszawy www.zlote-
dzialki.pl  793-04 12 84

PIANINA, FORTEPIANY

Wieloletnia Tradycja Rodzinna pełny 
zakres napraw + strojenie. Pomoc i 
porady przy zakupie. Transport i wy-
pożyczanie. Wystawiamy rachunki, tel. 
880-320-755

NAUKA

Angielski / hiszpański / portugalski z 
magister filologii tel.692558519
Angielski- dzieci, młodzież , dorośli. 
Wszystkie poziomy, wszystkie egzami-
ny. Wieloletnie doświadczenie,  native 
speaker. TLUMACZENIA. tel. 505-163-
733, 694-487-467.

zDROWIE

Dom Opieki, Piaseczno, tel. 601 870 
594

ZWIERZAKI
ADOPCJA - jeśli chcesz adoptować 
zwierzaka, zwróć się do nas. Opieku-
jemy się psami i kotami z Piaseczna, 
Konstancina i Góry Kalwarii. Zwierzaki 
są czyste, zdrowe, zaszczepione, wyste-
rylizowane. Duże i małe, każdej maści 
i temperamentu. Pomoc przy doborze 
zwierzaka gwarantowana. Tel: 729 591 
159; 503 069 502; 502 507 466; 601 
747 907; 502 906 532

 Dam pRacĘ

Apteka w Górze Kalwarii zatrudni ma-
gistra farmacji na pełny etat. CV proszę 
przesyłać na adres: ttyyssiiaa@gmail.
com
Zatrudnię ekspedientki do sklepu 
spożywczego w Ustanowie, tel. 601 
953 432
Zatrudnimy fryzjera/kę do Instytutu 
Dr Eris w Konstancinie, tel. 695 15 16 
16
Zatrudnię kobiety, mężczyzn do pracy 
na stolarni, Baniocha, tel. 604 134 323
Dostawca, handlowiec do pracowni 
garmażeryjnej. Doświadczenie mile wi-
dziane. Mysiadło. tel. 603 68 65 61
Prace pomocnicze w drukarni, tel. 602 
424 170
Studentce do prowadzenia zajęć z 
dziećmi, wymagany bardzo dobry an-
gielski.Tel. 505-163-733

www.dezynsekcja24h.com
Tel. 601 227 246
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Litery z pól ponumerowanych od 1 do 37 utworzą rozwią-
zanie – myśl oraz imię i nazwisko jej autora. 

Poziomo: 4 – lodowa iglica z okapu. 9 – ręczny w samo-
chodzie. 10 – dawne zaloty. 11 – żona brata. 12 – bywa 
do popisu. 13 – wyspa Odyseusza. 14 – smukłe warzywo. 
15 – członek NSDAP. 16 – pseudonim piłkarski Zbigniewa 
Bońka. 17 – zawyżał ją przodownik. 20 – kolczasty w do-
niczce. 26 – z kropką na końcu. 27 – boczna ściana statku. 
28 – efekt stresów, zachwianie psychiki. 29 – nicpoń, gał-
gan. 30 – cięta na sieczkę. 31 – lalka lub autko dla dziecka. 
32 – wieńczy je koniec. 33 – odchudzająca lub małosolna. 
34 – Eugene, autor „Nosorożca”. 35 – efekt, rezultat. 36 – 
wśród modeli Fiata. 

Pionowo: 1 – łobuz, awanturnik. 2 – naśladowca, epigon. 
3 – dom proboszcza. 4 – spotkanie zakochanych, randka. 

5 – Jerzy, piosenkarz. 6 – wesołe miasteczko. 7 – mała, brą-
zowa plamka na skórze. 8 – druga w konkursie piękności. 
18 – śląski Janosik. 19 – usterka, wada. 21 – przedstawiciel 
dyplomatyczny. 22 – żądanie połączone z groźbą. 23 – 
najmłodsza era w dziejach Ziemi. 24 – drobna cząsteczka. 
25 – niejadowity wąż, miedzianka.

Osoba , która wyśle poprawne rozwiązanie krzyżówki na 
adres redakcja@przegladpiaseczynski.pl, weźmie udział 
w losowaniu nagrody ufundowanej przez Centrum Kul-
tury w Piasecznie - podwójnego zaproszenia na koncert 
Skubasa, który odbędzie się 23 października w sali Domu 
Kultury, o godz. 20.00. Zwycięzcę ogłosimy w kolejnym 
wydaniu „Przeglądu Piaseczyńskiego”.
Poprawne rozwiązanie ostatniej krzyżówki to „Siostrą roz-
koszy jest smutek „Ezop. Nagrodę otrzymuje Pani Agniesz-
ka bocheńska  – gratulujemy!

Ksiądz spowiada gaździnę:
– A nie spaliście gaździno z obcym 

chłopem?
– A bo to, proszę księdza, obcy 

chłop da pospać?

***
Wywiad z bacą:
– Baco, jak wygląda wasz dzień 

pracy?
– Rano wyprowadzam owce, wy-

ciągam flaszkę i piję...
– Baco, ten wywiad będą czytać 

dzieci. Zamiast flaszka mówcie książ-
ka.

– Dobra. Rano wyprowadzam 
owce, wyciągam książkę i czytam. W 

południe przychodzi Jędrek ze swoją 
książką i razem czytamy jego książkę. 
Po południu idziemy do księgarni i ku-
pujemy dwie książki, które czytamy 
do wieczora. A wieczorem idziemy do 
Franka i tam czytamy jego rękopisy.

***
Rozmawia dwóch górali:
– Baco, a jak ja bym się przespał z 

waszą żoną, to jak by my wtedy byli? 
Kumy? Szwagry?

– Wtedy to by my byli kwita.

***
Ksiądz zgubił się w górach, spo-

tyka bacę:

– Baco, którędy do Zakopanego?
– A za ile?
– Jak to, baco, za ile?! Za Bóg za-

płać!
– A, to niech was Bóg prowadzi...

\\\ UŚmiecHNiJ siĘ
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\\\   PIASECZNO

25.09 godz. 20.00 – KABANOS
Sala Domu Kultury w Piasecznie
ul. Kościuszki 49
Bilety: 25 zł przedsprzedaż,
35 zł w dniu koncertu. Aktualnie bilety
dostępne tylko online na www.nuplays.pl
*w niektórych punktach sprzedaży do ceny biletu może być doliczona prowizja
26.09 godz. 17.00-19.00 – Wernisaż wystawy prac Józefa Wilkonia 
Wystawę można zwiedzać do 18 października.
Piaseczno, Plac Piłsudskiego, Galeria Przystanek
Wstęp wolny
28.09 godz. 10.00 – „Księżniczka Muzalinda” 
Scenariusz i reżyseria: Ewa Szawłowska
Wstęp: 8 zł
30.09 godz. 11.00-13.00 – Uroczyste Rozpoczęcia Zajęć Uniwersytetu 
Trzeciego Wieku
W programie: zapisy i spotkanie organizacyjne, koncert „Powróćmy jak 
za dawnych lat”
Koordynator UTW – Joanna Samojlik – utw@kulturalni.pl
Piaseczno, sala Domu Kultury, ul. Kościuszki 49
Wstęp wolny

www.kulturalni.pl

\\\   GÓRA KALWARIA

26.09, 27.09 godz. 18.00 – TEATR ALBOCOŚ 
„Konopielnik” – sala Kina Uciecha, ul. Ks. Sajny 14
29.09 godz. 9.30 – Teatr Lektur Szkolnych – „Piosenkostop” –  Kalej-
doskop Kultury, ul. Białka 9
23.09, 24.09, 29.09, 30.09 – Żywe lekcje historii. Wykład poświę-
cony historii i pokazy tradycyjnych rzemiosł. Zamek Książąt Mazo-
wieckich w Czersku, zajęcia organizowane są bezpłatnie, obowią-
zują bilety wstępu na zamek: normalny 8 zł, ulgowy i grupy 5 zł 
WySTAWy:
28.08-30.09 –  „Słońcem malowane” – wystawa fotografii księdza Jana 
Krajewskiego – baszta, Zamek Książąt Mazowieckich w Czersku
11.09-14.10 – Inspiracje – wystawa zbiorowa artystów zrzeszonych 
w ZAMiG - Kalejdoskop Kultury, ul. Białka 9

więcej na www.kulturagk.pl

\\\   KONSTANCIN-JEZIORNA

24.09 godz. 19.00 – Klub podróżnika – Antarktyda
KDK, ul. Mostowa 15
Wstęp wolny
26.09 godz. 15.00 – Warsztaty rodzinne – Dawno temu w Krainie 
Dobrej Zabawy
KDK, ul. Mostowa 15. Wstęp: 20 zł
26.09 godz. 17.00 – Wystawa malarstwa Juliana Henisza – „Z biegiem 
lat, z biegiem przemian”
KDK, ul. Mostowa 15. Wstęp wolny
27.09 godz. 15.00 – Bajkowa Niedziela – „Trzej muszkieterowie 
i D’Artagnan i tajemnica królewskiego klejnotu”
Dom Ludowy w Słomczynie. Wstęp wolny
29.09 godz. 17.00 – Klub Gier Planszowych – Granie bez klikania 
KDK, ul. Mostowa 15. Wstęp wolny

www.konstancinskidomkultury.pl

\\\   TARCZyN

26-27.09 – Tarczyńskie Dni Retro im. Mieczysława Fogga
GOK, ul. Stępkowskiego 17. Wstęp wolny

www.gok-tarczyn.pl

\\\   LESZNOWOLA

25.09 godz. 13.00 – Uczczenie Dnia Polskiego Państwa 
Podziemnego uroczystym złożeniem wiązanek 
i zapaleniem zniczy w miejscach pamięci narodowej w Magdalence: 
przy pomniku Żołnierzy AK oraz na Miejscu Straceń w lesie magda-
leńskim.
25.09 i 30.09 godz. 18.00-20.00 
– Nabór do wielopokoleniowego chóru 
GOK Lesznowola w Starej Iwicznej, ul. Nowa 6 (II piętro)
28.09 godz. 18.00 – Grupa rozwojowa 
„Kobieta w wewnętrznej podróży” 
GOK Lesznowola w Starej Iwicznej, ul. Nowa 6
Pierwsze spotkanie nieodpłatne 

www.gok.lesznowola.pl

\\\   ka LeN Da RiUm kUL tU RaL Ne

MKS Piaseczno dwukrotnie 
wychodził na prowadzenie 
w sobotnim meczu Ekstraligi 
Juniorów Młodszych (rocznik 
1999), ale ostatecznie przegrał 
na własnym stadionie z UKS 
Bródno 3:4. Biało-niebieskich 
znów pokonały stałe 
fragmenty gry.

P ierwszą obiecującą akcję prze-
prowadzili podopieczni Bartosza 

Kobzy. Już w szóstej minucie Belka 
dokładnym podaniem z lewej strony 
boiska uruchomił Borowskiego, ale 
pomocnik MKS-u przegrał pojedynek 
z bramkarzem gości.

W czternastej minucie, po błędzie 
Piaseczna w środkowej strefie boi-
ska, prostopadłe podanie w pole kar-

ne wykończył Nowakowski, trafiając 
w długi róg na 0:1. Biało-niebiescy 
mogli wyrównać już minutę później, 
ale Maicki uderzył z prawej strony 
pola karnego w krótki róg, wprost 
w bramkarza Bródna.

Gol na 1:1 padł w osiemnastej 
minucie. Sujak dośrodkował z rzutu 
wolnego w pole karne, a Borowski za-
skoczył bramkarza gości precyzyjną 
główką przy prawym słupku.

Kolejne minuty należały do przy-
jezdnych, którzy w ciągu piętnastu mi-
nut trzykrotnie postraszyli defensywę 
MKS-u. Najpierw główkę napastnika 
gości obronił Wąszewski. Drugą sytu-
ację rozstrzygnął arbiter, nie uznając 
przyjezdnym gola i dopatrując się spa-
lonego. W trzeciej sytuacji Deperasiń-
ski w ostatniej chwili wytrącił piłkę 
spod nóg napastnika UKS-u.

W trzydziestej szóstej minucie za-
wodnicy MKS-u wyszli na prowadze-
nie. Belka zagrał z prawej strony do 
Maickiego, a napastnik MKS-u umie-
jętnie się zastawił, pozwalając obroń-
cy gości na faul w polu karnym. Kac-
per Górski trafiał w lewy górny róg 
bramki.

Niestety, w doliczonym czasie 
pierwszej połowy Królikiewicz sfau-
lował napastnika gości, a rzut karny 
wykorzystał Augustyniak, doprowa-
dzając do remisu 2:2.

Po zmianie stron gospodarze 
przejęli inicjatywę. W pięćdziesiątej 
pierwszej minucie ponownie wyszli na 

prowadzenie. Obrońcy Bródna wybili 
pierwsze dośrodkowanie Sujaka z rzu-
tu rożnego, ale po chwili piłka znów 
trafiła do pomocnika biało-niebie-

skich, który tym razem idealnie zagrał 
do Belki, a ten zdołał wolejem umieścić 
piłkę tuż przy prawym słupku.

Niestety, stołeczni zrewanżowali 
się już po kilku minutach. Po rzucie 
rożnym z prawej strony boiska nie-

kryty Augustyniak trafił wolejem 
w długi róg na 3:3, a dziesięć minut 
później ten sam zawodnik skomple-
tował hat–tricka po dośrodkowaniu 
z rzutu wolnego na 3:4.

Pod koniec spotkania obie dru-
żyny stworzyły sobie jeszcze po jed-
nej dogodnej sytuacji strzeleckiej. 
W siedemdziesiątej szóstej minucie 
Belka uderzył jednak w boczną siatkę, 
a w doliczonym czasie gry Wąszew-
ski zdołał strącić główkę rywala na 
poprzeczkę.

\\\  19 września 2015 
Ekstraliga Juniorów 
Młodszych (rocznik 1999)
MKS Piaseczno 3:4 UKS Bródno 

Bramki: 18’ Borowski, 36’ (k) K. 
Górski, 51’ Belka – 14’ Nowakow-
ski, 40+1’ (k), 59’, 69’ Augustyniak 
Skład: Wąszewski – Deperasiński (77’ 
M. Górski), Płatek (71’ Brzeziński), 
Wysocki, Królikiewicz (62’ Rybiński) 
– K. Górski, Wiśniewski – Borowski, 
Sujak, Belka – Maicki (52’ Kęciek)

Źródło: kspiaseczno.jogger.pl

Stałe fragmenty zmorą 
Piaseczna

Brwinów – Laura 0:1
Zła passa nie opuszcza zespołu z Chylic. Tym razem Laura przegrała 
w Brwinowie, chociaż kolejny raz to zawodnicy z powiatu piaseczyńskie-
go byli lepsi. Jednak ponownie nie wykorzystali klarownych sytuacji do 
zdobycia bramek. Nie mogli trafić nawet z karnego.
Można narzekać na słabych sędziów i boisko, które bardziej przeszkadzało, 
niż pomagało, ale prawda jest taka, że zawodnicy muszą wziąć się w garść 
i pamiętać o reformie ligi. To nie będzie spokojny sezon. Zawodnicy muszą 
nastawić się na ciężką walkę o każdy punkt.
Przed Laurą Chylice kolejnych dwóch wymagających przeciwników. W środę 
mecz z czwartą w tabeli Unią. W sobotę – Piaseczno. Oba spotkania rozegrane 
zostaną w Chylicach. Serdecznie zapraszamy wszystkich kibiców.

Źródło: laurachylice.futbolowo.pl


